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Iš PIETŲ AMERIKOS

VENEZUELA SAVO ŠEŠĖLYJE
Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS, “Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

(Pabaiga)
“Romulo Betancourt nušvie

tė man politinę venezueliečių 
situaciją šitaip:

— Perez Jimenez diktatūra 
nebeturi tautos pritarimo. Kaip 
tamstai gerai jau žinoma, be 
Demokratinės Akcijos Venezu- 
eloje dar yra ir kitos organi
zuotos partijos, kaip Demokra
tinė Respublikiečių Sąjunga, 
Konservatorių Partija (Copey), 
ir komunistai. Nei viena jų ne
pritaria dabartiniam režimui.

“Komunistai yra suskilę į ke
lias grupeles, kovojančias dau
giausia tarp savęs. Demokrati
nė respublikiečių sąjunga ko
ketavo pradžioje su diktatūra, 
kuri vėliau ją suskaldė. Kon
servatoriai, kurie pradžioje 
taip pat ėjo išvien su militari- 
niu režimu, dabar jau atsisky
rė nuo jo ir šiandien taip pat 
randasi opozicijoje. Iš paskuti
niųjų informacijų sužinojome, 
kad tasai atsitolinimas yra da- 
ėjęs iki tokio laipsnio, kaip šių 
partijų persekiojimas kartu su 
Demokratine Akcija.

“Kaip matai tamsta, — sako 
buvęs Venezuelos prezidentas,
— neilgą gyvenimą gali turėti 
valdžia, kuri yra praradusi sa
vo krašto žmonių pasitikėjimą.

“Daug kalbėjome apie Vene
zuelos padėtį kituose aspek
tuose. Finansinė politika val
džios, kuri pinigais stengiasi 
nusipirkti įtakingesnių jų žmo
nių valią, neišvengiamai turi 
būti bloga. Ekonominė-sociali
nė politika, kuri buvo pradėta 
vykdyti demokratinės revoliu
cijos, apleista visais frontais; 
kultūrinė ir sanitarinė taip pat.

“Lankydamasis Venezueloje 
1946 metais,| pastebėjau, — dar
buose, o ne žodžiuose, — kai 
kurias orientacijas gamybos 
srityje./Venezuela gyvena išim
tinai iš savo naftos, tiksliau sa
kant, iš mokesčių, kuriuos su
mokėdavo naftos pramoninin
kai bei pirkliai. Jei kuris norė
jo suvalgyti kiaušinį, vištą ar 
šmotelį venzytų lašinių bei 
kumpio, visa tai turėjo būti im
portuota iš Antilla valstybių, 
Amerikos arba Argentinos. Ve
nezuela su savo geromis žemė
mis praktiškai beveik nieko ne
pasigamindavo savo keturių 
milijonų gyventojų maistui.

“Demokratinės revoliucijos 
vyriausybė buvo pradėjusi vyk
dyti šią ekonominę politiką: 
pakelti valstybinius mokesčius 
ant petrolijaus ir ugdyti gyvu
lininkystės, paukštininkystės ir 
žemės ūkio gamybą, kuri buvo 
visiškai apleista.

“Pirmajame aspekte pakėlė 
mokesčius naftai 50%, kurie 
palietė 50 milijonų metinės 
bruto gamybos statinių. Antra
jame aspekte •— daugiau lėtos 
gamybos evoliucijos procesas
— demokratinės revoliucijos 
vyriausybė importavo žemės 
ūkio mašinas, supirkinėjo že
mes ir jas dalino žemdirbiams, 
padėjo bei skatino įsigyti veis
linius gyvulius pienui ir mėsai. 
1946 metais turėjau, progos su
sipažinti su revoliucijos lyde
riais Carora mieste, vienos gy
vulių parodos metu.

“Tūkstančiai traktorių, im
portuotų Romulos Gallegos 
prezidentavimo metu, kad bū
tų išdalinti tarp žemdirbių, mi
ll tarinio režimo palikti dabar 

rūdyti be jokios kraštui naudos. 
Žemės ūkio mokyklos, gyvuli
ninkystė ir paukštininkystė 
randasi taip pat identiškame 
stovyje.

“Bet naftos gamyba pakilo 
taip aukštai, kad niekad Vene
zuelos istorijoje tokios gamy
bos nebuvo buvę. Ekonominė 
militarinio režimo politika te- 
pasižymi kuo didesniu naftos 
išpumpayimu, kad šitaip surin
kus kuo didesnę valstybinių 
mokesčių globalinę sumą. Bet 
nafta turės kada nors pasibaig
ti, jei ji nė kiek nebus taupo
ma. Militaristams, matyt, ne tai 
ir svarbu. Svarbu tik ekspor
tuoti ir pasinaudoti. ‘Kuo dau
giau yra, tuo didesnis džiaugs
mas’, sakydavo viena senelė. 
Atrodo, kad ši senutės pažiūra 
ir vyrauja dabartinio Venezu
elos režimo vyrų galvosenoje.

“Be to, naftos įmonės naftos 
eksplotacijos operacijose yra 
gavusios laisvas rankas ir su
mažintus valstybinius mokes
čius naftos eksportui. Jei kas 
nors galutinoje išvadoje turi ar 
turės apmokėti, tai pati Vene
zuela.

“Iš politinio taškaregio žiū
rint, militarinis režimas tebesi
laiko tomis pačiomis priemo
nėmis, kaip ir pirmosiomis sa
vo restauracijos dienomis. Per
sekiojimai, kalinimai, slapti 
žudymai, ištrėmimai į neapgy
ventas sritis, kaip Delta de 
Amacuro, pačiame Orinoco vi
duryje, kur siaučia geltonasis 
drugys ir visoki tropikaliniai 
vabzdžiai žmogų greitai pribai
gia. Kurie nepakliūva, kaip ma
no dar vienas bičiulis venezue- 
lietis žurnalistas Leandro Mo
ra, pabėga į užsienius ir iš ten 
kovoja. Daugelis ilgisi savo tė
viškės, slaptomis grįžta atgal ir 
veda požeminę kovą už savo 
krašto išlaisvinimą.

“Galutinoje išvadoje įspūdis 
tokis: Demokratinės Akcijos 
vyriausybė buvo nuversta be jo
sios sukompromitavimo. Jos 
prestižas labai didelis, ir atei
tis jai priklauso.”

Plieno pabrangimas/
veda Į infliaciją

Pragyvenimas pabrangs $100
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kainų priežiūros viršininkas El
lis Arnall nebūtų sutikęs pakel
ti $5.2*0 nuo tonos plieno kainą, 
jei tai būtų nuo jo parėję.

Sutikimą pakelti plieno kainą 
davė karo pramonės direktorius 
Steelman, Trumanui reikalau
jant, kad tuo būdu būtų galima 
baigti pavojingą streiką, užsitę
susi 53 dienas.

Arnall apskaičiuoja, kad dėl 
plieno pabranginimo kiekviena 
Amerikos šeimyna turęs išleisti 
per metus $100 daugiau, kas 
reiškia gerą, žingsnį į blogąją 
pusę — į infliaicją. To negana, 
sekdami plieno kompanijų lai
mėjimu, jau ir kitos pramonės 
sritys, kaip aluminijo, alyvos ir 
kitų meitalų gamintojai reika
lauja pakelti. kainas jų gami
niams.

“Novaja Vremia” laikrašty iš
spausdintame S. Aleksėj cvo 
straipsny ir perduotame per 
Maskvos radiją sakoma, kad 
“pasiruošimai karui Skandinavi
joj užima palaipsniui vis svar
besnę vietą Atlanto bloko pla
nuose”. Autorius nueina tiek to
li, kad kalba apie Amerikos 
greitą okupaciją Danijoje ir 
Norvegijoje. Sovietų balsas pik
tai puola danus ir norvegus, 
nuolatai kalbančius, kad jų ir 
jų Atlanto pakto sąjungininkų 
tikslai esą grynai apsigynimo 
pobūdžio. 0 kam statomi aero
dromai Norevgijoj ir Danijoj, iš 
kurių gali pakilti patys sunkiau
sieji puolamieji bombonešiai? 
— klausia rusas.
švedai kritikuoja Daniją

Bazių klausimas Danijoj ir 
Norvegijoj plačiai svarstomas ir 
įvairiai vertinamas, visoj skan
dinavų spaudoj.

Švedų valdžios organas “Mor- 
gon-Tidningen” apgailestauda
mas pripažįsta, kad Danijos vy
riausybė pakeitusi savo ligšioli
nį nusistatymą ir sutikusi įsi
leisti taikos metu amerikiečius į 
savo teritoriją. Laikraštis, rem
damasis danų finansų ministe- 
rio Hanseno pareiškimu, paste
bi, kad ir danų socialdemokratai 
pritaria šiam vyriausybės bazių 
planui. “Morgontidningen” pri
mena, ką reiškia užsienio kari
nės bazės, kada tenką atiduoti 
aplink bazes po gabalą teritori
jos, kuri praktiškai tampa už
sieniečių valdoma, švedams no
rėtųsi atkalbėti danus nuo tokio 
sumanymo, nes įsteigus ameri
kiečių bazes Danijoj, reikėtų 
laukti dar didesnio įtempimo 
Baltijos jūros erdvėj, gal ir so
vietų bazių Suomijoj, ko švedai 
daugiausia ir bijosi.

Norvegai vis dar priešinasi
Lygiu laiku NATO vadovybei 

būtų svarbu išgauti bazes ir 
Norvegijoj. Oslo dienraštis 
“Morgenbladet”, rašydamas ba
zių reikalu, pabrėžia, kad Nor
vegijos politika atitinka visuo- 
mens nuomonę, pagal kurią už
sienio pajėgas reikėtų įsileisti 
'tik karo arba artimiausio karo

—FBI suėmė Milwaukee du 
brolius Hephner ir vieno žmoną 
už trijų bankų apiplėšimą.

Egipto armijos tankai rieda Kairo gatvėmis. Armijos sukilimas privertė karalių Farouk ab- 
dikucti ir apleisti kraštą.

JAV REIKALAUJA BAZIŲ DANIJOJ
Susirūpinimas Švedijoje, ypač Sovietų Sąjungoj

KOPENHAGA, Danija. — Galima įsivaizduoti Kremliaus su
sirūpinimą, kad Danija nuo rugsėjo mėnesio gali užleisti savo 
teritoriją Amerikos aviacijos bazėms pagal bendrus NATO gy
nybos planus.

pavojaus metu.
Kitas laikraštis “Stavanger 

Aftenblad” išveda, kad tarp 
Norvegijos ir Danijos interesų 
yra didokas skirtumas. Danija 
nori būti apginama iš NATO 
bazių Danijoj ir kad Danija nė
ra ligi šiol davusi įpareigojan
čių pareiškimų šiuo reikalu So
vietų Sąjungai. Tą skirtumą 
akcentuoja ir JAV ambasado
rius Osloj C. A. Bay.

Gen. Ridgway išreiškė abejo
nę, ar NATO jėgos galėtų laiku 
pribūti ir į Norvegiją, kilus 
staigiam karui. Juo sunkiau bū
tų apginama staigaus puolimo 
atveju Danija, kurios teritorija 
yra žymiai mažesnė ir kartu 
daug patogesnė pulti ją sovie
tams.

—Prof. Regelis, buvęs Kauno 
botanikos sodo direktorius, da
bar profesoriauja Bagdado uni
versitete Irake. Jis yra šveica
ras, .bet, gyvendamas ilgą laiką 
Lietuvoj, puikiai išmoko ir lietu
vių kalbą.

Grow’o dienoraštis 
esąs suklastotas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos teismas, sprendęs ge
nerolo Grow bylą ir radęs jį 
kaltu, kartu pripažino, kad ne 
viskas buvo jo dienorašty rašy
ta, ką komunistai skelbia.

Tokių žodžių, kaip: “Karo, 
kaip galint greičiau karo!”, die
norašty nebuvo. Komunistai, 
nufotografavę generolo dieno
raštį, skelbė, kad jie užtikę ir 
tokių reikalavimų, kaip greito 
karo.

Gen. Grow, buęs JAV karo 
attache Maskvoj, buvo “apvog
tas” atvykus į slaptą JAV karo 
atstovų konferenciją Frankfur
te V. Vokietijoj. Jam išėjus iš 
armijos viešbučio, sovietų šni
pai, esą tarp viešbučio tarnauto
jų, įėjo į jo kambarį ir nufoto
grafavo daug svarbių užrašų iš 
generolo dienoraščio.

Armijos teismas nubaudė ge
nerolą Grow papeikimu ir 6 
mėn. suspendavimu iš tarnybos, 
kam jis savo asmeniniame die
norašty rašė tarnybines paslap-
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♦ Ištremtas.. Egipto., karalius 
Farouk per pasikalbėjimu su 
spaudos korespondentais pa
reiškė, kad tik jis ištremtas, bet 
ne jo žmona ir sosto įpėdinis, 
kad tie, kurie kalba, kad jis nu
taręs vgkti į Ameriką ar Švei
cariją, geriau žiną negu jis 
pats, ir kad jis jau nebe turtin
gas žmogus.

l Australiją atplaukė anglą 
lėktuvnešis su pirmąja anglą 
gamybos atomine bomba, kuri 
bus netrukus išbandyta.

Raudonosios armijos orga
nas rašo, kad Amerika netru
kus nutrauks paliaubą derybas 
ir išplės karą Azijoje.
♦ Eddie Mikšis, pagarsėjęs 

Philadelphijos besbolo žaidė
jas, buvo sunkiai sužeistas į ke
lią — Olimpiadoj penktadienį 
žais dar kartą pačios stipriau
sios krepšinio komandos: JAV 
prieš SSSR.
♦ Chicagos policija areštavo 

102 vyrus ir 49 moteris, paskel
busius sėdėjimo streiką Inter
national Harvester įmonėse 
Blue Island’e.
♦ JAV sudarė naujas sutartis 

su Kanada, Pietą Afrika ir Aus
tralija dėl uranijo žaliavos tie
kimo atominei energijai.
♦ Irano parlamentas nuteikė 

ministeriui pirmininkui Mossa
degh reikalautas diktatorines 
teises tvarkyti krašto ūkį.
♦ Per liepos mėn. į Vakarą 

Berlyną atbėgo 13,200 vokiečių 
iš rytinės zonos. Komunistai 
galvoja naujas priemones, kaip 
sustabdyti žmonių bėgimą į va
karus. '

Mirė Amb. Laukaitis
BALTIMORE, Md. — Liepos 

30 d., sulaukęs 78 metų amžiaus, 
mirė Ambrozius Laukaitis, bu
vusio SLA prezidento advokato 
Wm. Laukaičio tėvas.

Jis buvo kilęs iš Gražiškių. Į 
Ameriką atvyko būdamas 16 
metų jaunuoliu. Čia sukūręs šei
mą, išaugino 10 vaikų, kurių 9 
gyvi. Be jų jį gedi 8 anūkai ir 
3 proanukai. Jo žmona mirė 
prieš keletą mėnesių.

A. Laukaitis laidojamas Bal- 
timorėj rugpjūčio 3 d.

tis ir buvo toks neakylus, kad 
dienoraštį galėjo nufotografuoti 
sovietų agentai.

ŠPIONAŽO ORGANIZACIJOS VADUS
NUBAUDĖ KALĖT VISAM GYVENIMUI
Įrodyta, kad komunistų partijos nariai tarnauja 

Maskvai ir kad jos diplomatai organizuoja 
šnipinėjimą

STOCKHOLMAS. — Švedijos teismas, posėdžiavęs kelias sa
vaites ir ištyręs kaltinamąją medžiagą, nubaudė naujai susektos 
sovietų špionažo organizacijos vadą Fritiof Enbom ir jo arti
miausią bendradarbį Hugo Gjerswold kalėjimu iki gyvos galvos 
(mirties bausmė Švedijoj panaikinta).

Gen. Ridgway - JAV 
pajėgų viršininkas

Gen. Handly jo pavaduotojas
PARYŽIUS. — Pagal JAV 

vyr. štabo reikalavimą, NATO 
armijos viršininkas generolas M. 
Ridgway paskirtas ir JAV ka
rinių pajėgų viršininku Europo
je.

Ligi šiol šioms Amerikos pa
jėgoms. Europoj (vadovavo gen. 
Handy su buveine Vokietijoj. 
Dabar jis formaliai bus Ridg
way pavaduotojas, bet praktiš
kai ir toliau vadovaus Europos 
armijai Vokietijoj.' Generolui 
Ridgway priklausys visos ameri
kiečių karinės pajėgos, prade
dant nuo bazių Anglijoj ir bai
giant Europos pietryčiais Grai
kijoj ir Turkijoj.

Trumpai iš visur
Helikopteriai perskrido 

Atlantą
PRESTWICK, Anglija. — Du 

JAV helikopteriai lėktuvai lai
mingai perskrido Atlanto van
denyną, sustodami Labradore, 
Grenlandijoj ir Islandijoj. Iš 
Škotijos jie skrenda į V. Vo
kietiją.

MacArthur koncerno 
direktorius

NEW YORKAS. — Genero
las MacArthur sutiko priimti 
direktoriaus vietą kontorų ma
šinų kampanijoj Remington 
Rand. Jis gaus $100,000 per me
tus (ir dar savo generolo algą 
$18,000 per metus). Ši kompa
nija turi 22 fabrikus Amerikoj 
su 32,000 darbininkų ir 23 už
sienio kraštuose.

Nuteisti kaip Amerikos 
šnipai

BERLYNAS. — Hallej, Ryti
nėj Vokietijoj buvo nuteisti 
penki vokiečiai, apkaltinti dir
bę Amerikos slaptajai tarnybai. 
Vienos savaitės laikotarpy Ryt. 
Vokietijoje buvo sprendžiamos 
trys panašios tariamos šnipinė-' 
jimo bylos.

Kiniečiai bėga iš Korėjos
PUSAN, Korėja. — Pabėgęs 

iš šiaurinės Korėjos metodistų 
pastorius tvirtina, kad jis užti
kęs didelius būrius kiniečių ka
reivių, traukiančių iš Šiaurinės 
Korėjos į Mandžiūriją. Pasto
rius Lee Myung Je ir jo žmona 
pabėgo padedant Pietinės Ko
rėjos slaptiems agentams.

JAV perka anglų raketas
LONDONAS. — Naujai pa

gaminta ir išbandyta, radarų 
vairuojama priešlėktuvinė ra
keta labai sudomino Amerikos 
ginklavimo viršininkus, kurie 
siūlo nupirkti išradimą ir pra
dėti raketas plačiu mastu ga
minti Amerikoj. Anglai tvirti
na, kad jie netrukus dar pato
bulinsią šį nuostabų ginklą.

Keturi kiti kaltinamieji gavo 
kalėjimo nuo 7 metų iki 8 mė
nesių. Vienas kaltinamasis bu
vo išteisintas.

Be to Enbomui priteista su
mokėti 10,000 kronų (apie $2,- 
000). Tokią sumą, pagal jo pri
sipažinimą, jis gavęs iš užsaky
mų davėjų — sovietų agentų.
Išdavė apsigynimo planus

Policijai pagavus Fritiof En
bom, komunistų partijos narį 
ir jų spaudos bendradarbį, bu
vo užeita ant ištisos špionažo 
organizacijos pėdų. Buvo su
sekta, kad vienas šnipas sėdi 
karo fortifikacijos įstaigoj. Tai 
Hugo Gjerswold.

Jiedu buvo gavę iš sovietų 
agentų (aprūpintų diplomati
niais pasais, kas reiškia, kad jie 
priklausė SSSR ambasadai 
Stockholme) užsakymą suteik
ti žinias apie švedų karinius 
įsitvirtinimus suomių pasieniu, 
Švedijos šiaurėj. Iš teismo by
los paaiškėjo, kad sovietai ga
vo pakankamai daug medžia
gos apie šiuos įsitvirtinimus.
Brolis gavo 7 metus

Fritiof Enbom į savo pagel- 
bininkus įtraukė ir savo brolį 
Martiną. Jis tarnavo šiaurinėse 
bazėse ir turėjo gerą priėjimą 
prie fortifikacijų. Teismą nu
teisė jį 7 metais kalėjimo.

Trečias bendradarbis, Gon
gai Larson, gavo penkis metus. 
Arthur Karlson, komunistų at
stovas miesto taryboj, kuris su
vedė sovietų ambasados agen
tus su Enbomu, gavo palyginti 
mažai — tik 20 mėnesių. Vie
nintelė organizacijos pagautoji 
moteris, Lilian Ceder, Fritiof 
Enbom draugė, talkininkavusi 
jam kaip telegrafiste, buvo nu
teista 8 mėnesiais. Septintasis, 
Tage Wikstroem, buvo išteisin- O 7
tas.

Pradėtos derybos 
dėl angliakasių 
naujos sutarties

WASHINGTONAS, D. C. — 
John L. Lewis, angliakasių uni
jos pirmininkas, užmezgė tie
siogines derybas su anglies pra
monininkais dėl naujos anglia
kasių atlyginimo sutartis.

Iki rugsėjo 20 dienos reika
linga susitarti dėl naujo atlygi
nimo. Nesusitarimo atveju Le
wis turi laisvas rankas paskelbti 
angliakasių streiką. Anglių at
sargos yra palyginti didelės. 
Kompanijos, reikalaujant dides
nio atlyginimo angliakasiams, 
gali nutraukti darbą, kad tuo 
sudarytų palankesnes susitari
mo sąlygas.

Susitarimo galimybės paaiš
kės kiek vėliau, kada, angliaka
siu unijos vadovybė bus gavusi 
aiškų atsakymą iš kompanijų, 
kiek jos yra linkusios pakelti at
lyginimą nuo ateinančio rugsėjo 
20 d.



BRON. KETURAKIS

0 L I M P I N Ė S DIENOS
Olimpinių žaidimų gražiausias 

žiedas — lengvoji atletika jau 
baigta. JAV lengvaatlečiai su
rinko net 14 aukso medalių vy
rų klasėj ir moterys išplėšė ne
laukta pergalę 4x100 m. estafe
tėj, kur favoritėmis buvo vokie
tės ir australės laikomos. Tokia 
milžiniška amerikonų lengvaat- 
letų persvara parodo, kad pa
ruošiamieji darbai ėjo didele 
įtampa per paskutiniuosius 3 
metus. Šį pasiruošimą dar didi
no impulsas jog ir rusai buvo 
pasisakę apie dalyvavimą, todėl 
garbės ir tautinės ambicijos 
prestižas “nepasiduoti”, rado 
didelį atgarsį ir olimpinės sudė
ties paruošime. Dabartiniu me
tu, pagal pravedamų visų rung- 
tnių nepilnus duomenis, Sov. 
S-ga su 74,5 tšk. persvara eina 
dirigento pareigas, bet po plau
kimo visų rungčių, krepšinio ir 
bokso, kažin ar teks rusams 
bendro laimėjimo laurai.

Nepaprastai gerai pasirodė 
moterys 4x100 m. estafetėj, nes 
tiek amerikietės, vokietės ir aus
trės prabėgo žemiau pasaulinio 
ir olimpinio rekordo. 45,9 sek. 
amerikonėms ir toks pat laikas- 
vokietėms, duoda vaizdą aršios 
baigminės kovos.

Su didele įtampa laukta 4x400 ėjime visoms tautoms davė toną.
m. estafetė buvo pilnu ir ūžt ar- o sau laimėjimus, būtų skaudu 
nautu laimėtoju Jamaicos ket- 'jeigu Londono olimpiados laure-

M. L. CLUB, 8220 Keane Avenue 
(Prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines)

Tai Marijonos ir Juozo Lukas restoranas. Jame galima 
gauti įvairiausių gėralų, lietuviško ir amerikoniško alaus, 
lietuviškų blynų, kugelio, kumpio, dešrų ir įvairiausios rū
šies sendvičių. Restoranas visą laiką atdaras. Bus pagaminti 
specialūs valgiai privačioms didelėms ir mažoms grupėms, 
jei iš anksto patelefonuos:

WILLOW SPRINGS 2719
h.-n ............... ....——____-—— ■■ —______________ ______________________________

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternale 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus
Bendrą pelną mokame 
du kartu į metus — 
July ir January mėnesiais

Paskolas duodame ilgiems metams 
lengvais išmokėjimais

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti 
iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS, Secretary
♦

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.
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Our Special Economy Offer

PUTS THEM ON 
YOUR CAR TODAY!

veriukės, kur pasaulinio elito iš
rinktieji Rhoden ir McKenley, 
plus Wint ir Laing, smarkiai at- 
sirovę nuo amerikonų, laimi 
aukso medalį. 3:03,9 min. nau
jas pasaulio ir olimpinis rekor
das pagerintas 4,3 sek. Senasis, 
1932 m. (3:08,2) priklausė ame
rikiečiams. JAV vyrai atsiliko 
tik 0,1 sek. (3:04), vokiečiai, 
kaip geriausieji europiečiai, lai
mėjo 3 v. laiku 3:06,6. Garsioji 
Britanija, kuri pirmiau buvo 
vienintelė JAV konkurentė šioj 
rungty, turėjo tenkintis 5-j a v. 
(3:10 min.)

1. 4x100 m. vyrų estafetę lai
mėjo JAV — 40,1 s., 2. Sov. 
S-ga — 40,3, 3. Vengrija —
40,5, 4. Anglija — 40,6, 5.
Prancūzija — 40,9.

Vienos nepilnos sekundės lai
ku kovojo net 6 bėgikai. Pasek
mės visų tautų labai geros ir 
aiškiai rodo komandinio viene
to pastangas pergalei.

10 klm. ėjimui švedų tauta 
dėjo viltis į Mikkaelsson, nes 
pasaulio rekordistas ėjime (50 
klm.) J. Ljunggren neužėmė 
(pirmam 5-te) jokios vietos, to
dėl Švedijai, kuri pastaraisiais 
metais (7 metai laiko aptikriai) 

atas ir 1950 m. Europos p-bių 
nugalėtojas, būtų juos apvylęs.

John Mikkaelsson turėjo; didelį 
favoritą Bruno Junk, Sov. S-ga, 
bet pavardė kalba už vokišką' 
kilmę, kuris jau priešužėjlinuo
se pakartojo senąjį Mikkaelsson 
(olimp. r.) laiką 45:0,3 min. ir 
buvo didžiausiu pretendentu į 
olimpiados nugalėtojus.

Po smarkiai permainingos 25 
ratų įtemptos kovos, švedas ga
lutinai pargniuždė Bruno Junk 
ir nauju, pagerintu vos 0,2 sek. 
laiku, užtarnautai pelnė aukso 
medalį ir olimpinį rekordą. 45: 
02,8 min. laiku — John Mikka
elsson skelbiamas olimpiniu re- 
kordistu.

Sidabro medalį gavo jaunasis 
Fritz Schwab, šveicaras, (jo tė
vas ilgą laiką buvo geriausiu pa
sauly ėjiku) nuėjęs per 45:41 
min. Tokį pat laiką, bet tik 3 v. 
laimėjo “rusas” Bruno Junk.
4- ju prancūzas Chevalier (per 
45:50,4 min.). Pažymėtina, kad 
pastarasis ėjikas Europos 1950 
p-bėse buvo parodęs laiką tik 
49:03 ir gavęs V-ją v. Matome 
kokią gražią pažangą yra pada
ręs per 2 metus.
Krepšinis

Amerikonai davė dušo rusams 
86:58. Brazilija — Chile 75:44, 
Argentina — Bulgarija 100:56, 
Prancūzija — Uragvajus 68:66.

Pastarosios baigėsi kautynė
mis prieš amerikoną teisėją, ga
lutinos išdavos tiems žaidėjams 
buvo paskelbtos po visų iškil
mių. Temperamentas reikalingas 
visur, bet ne žaidimo metu smū
gis prieš teisėją.

Toliau vėl JAV parklupdė 
Braziliją 57:53, Uragvajus — 
Argentiną 66:65 (pratęsime) 
Bulgarija — Prancūziją 67:58, 
Sov. S-ga — Chilę 78:60.

JAV eina su pergale 3:0, Sov.
5- ga, Argentina ir Uragvajus 
po 2:1. Kaip matome, kitoms 
tautoms, belieka tenkintis men
kesnėmis vietomis.
Futbolas

Puikiai reprezentuojasi veng
rai. Kol kas be pralaimėjimų ei
nanti vienuolikė ir jau patekusi 
į baigminį ratą. Pusbaigminiam 
Jugoslavija nugalėjo Vokietiją 
3:1.

Šios dvi tautos, kurių futboli
ninkai jau pažįstami visam pa
sauliui, ir pasidalins olimpiados 
nugalėtojų vardą (I ir II v.).

Kas susitinka 3—4 v. dar ne
teko iki šio momento sužinoti, 
bet skaitant šias eilutes jau bus 
visiems ir iš amerikinės spaudos 
žinoma.
Plaukimas

čia amerikonai grumiasi švcl-
niai (nes vandeny kampuoti ir 
staigūs judesiai netinka) su ja
ponais ir bent olimpiniuose žai
dimuose nori “atkeršti” už Pearl 
Harbour. 4x200 m. estafetę nešė 
japonus, lyg pavandeniu plauk
dami ir nauju pasauliniu rekor
du laimėjo I v. 100 m. laisvu 
stilium irgi atiteko amerikonui 
Clark Sholes — 57,4 s. 2 v. ja
ponui Hiroshu Suzuki — 57,4 s. 
3 v. švedui Gunnar Larsson — 
58,2 s.

Šuolius į vandenį nuo lentos 
laimėjo visi trys (pirmieji) ame
rikonai.

Moterų grupėj geriausiai 
plaukime laikosi olandės.

Fechtavime italai, vengrai ir 
prancūzai mažai kam teduoda 
progos pasirodyti.

Buriavime įvairių klasių dau
giausiai pelnys. Norvegija ir kt. 
skandinavų tautos a la švedai, 
danai.

Sunkumų kilnojime ameriko
nai ir rusai atkakliai grumiasi.

Bokse rusai turi mūsų sunkia
svorį Algirdą Šociką,, apie kurį 
amerikonų spauda jau rašo, čia 
daugiausia šansų turi ameriko
nai, anglai ir vokiečiai.

Apie lietuių dalyvavimą (in
korporavimą į Sov. S-gos olimpi
nę komandą) Helsinkio olimp. 
žaidimuose, plačiau parašysime 
Sporto Pasaulio skyrely (rugp. 
mėn. laidoje).

Skaitykite “N-nas”

NYLON

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

KAIP TAUTININKAI TERORIZAVO lKeia“
SĄŽINES LAISVE

Vienas pagrindinių dabarties 
tautininkų veikėjų — Br. Ne- 
mickas, kitados nepriklauso
mos Lietuvos laikais dirbęs 
Švietimo Ministerijoje, glau- 
džiuose santykiuose buvęs su 
tos ministerijos viceministeriu 
K. Masiliūnu ir departamento 
direktoriumi L. Vaitiekūnu, 
“Dirvoje” (Nr. 30) šitaip apra
šo vykdytą sąžinės “laisvę” 
anuomet:

Nė vienas nepriklausomos Lietu
vos valstybinės mokyklos mokinys 
nebuvo ir negalėjo būti atleistas 
“nuo religijos pamokų”, rengiantis 
tėvų prašymu ar pareiškimu. Lietu
vos mokyklose tikyba, kaip matema
tika, istorija, buvo privalomas (obli- 
gacinis), bet ne pasirinktinis (fakul
tatyvinis), mokslo dalykas, kurio rei
kėjo mokytis visiems mokiniams pa
gal jų forminį tikybinį priklauso
mumą tai ar kitai religinei bendruo
menei, visiškai neatsižvelgiant i tai, 
ar jie atlikinėjo religinę praktiką.

Toliau Br. Nemickas nurodo 
anuometinių Lietuvos valdovų 
ir “teisinį samprotavimą” (Val
stybės tarybos) sąžinės laisvės 
klausimu:'

Tiesa, yra buvę mėginimų atsisa
kyti nuo tikybos mokymosi, bet nė 
vienas Lietuvos valstybinės mokyk
los mokinys švietimo administracijos 
nebuvo atleistas, čia norisi nurody
ti, tur būt, vienintelio tėvo taip at
kaklias pastangas apsaugoti savo 
vaiką nuo religinių “burtų”. Tai dė
josi 1935 metais Joniškio gimnazijo
je. Laisvamanis Preikšas, nieko tuo 
reikalu nepešęs gimnazijos vadovy
bėje, kreipėsi i Švietimo Ministeri
ją, prašydamas jo sūnų atleisti nuo 
tikybos mokymosi. Švietimo Ministe-
rijai adresuotame savo prašyme nu
rodė tokius motyvus: abu tėvai esą 
laisvamaniai ir tokioje dvasioje norį 
išauklėti savo sūnų; vaiką pakrikš
tiję kataliku tik dėl to, kad Lietu
vos įstatymai nenumatą kito būdo 
gimimo metrikai sudaryti. Klausi
mas atsidūrė Valstybės Taryboje, 
kuri išaiškino:

1) mokiniai turi mokytis tos tiky
bos, kurios jie forminiai priklauso, 
ir niekas negali būti nuo mokymosi 
atleistas, kol nėra išstojęs iš savo re
liginės bendruomenės;

2) nei Konstitucija, nei Įstatymai 
nenumato būdo forminiai išstoti iš 
religinės bendruomenės (galima tik 
pereiti iš vienos religinės bendruo
menės į kitą);

3) “Laisvamanių draugija”, įregis
truota Šiaulių apskr. viršininko istai-

t 

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention I

Blowout Prevention!Skid Protection! The U. S.

iii The U.S. ROYAL NYLON UfE-TUI 
The only tube that prevents blow
outs before they can occu r 
doubles the S»r®ns^rr°f {'Jlly- 
Strong enough to Y 
loaded cars without tires.

and Traction—holds whore lues 
never held before! Stopping 
power and skid protection be- 
yond all previous standards.

• We pay you for every mile left in your present 
tires old or new—as you invest in this super 
tire life and safety!

© We givo you special easy credit terms, let you pay 
as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

goję, yra tik ateistinė kultūrinė 
draugija, bet jokiu būdu ji nėra Lie
tuvos įstatymų numatyta religinė 
bendruomenė; buvimas “Laisvama
nių draugijos” nariu todėl dar nesu
ponuoja išstojimo iš katalikų ekle- 
zijos. Vadinasi, Peikšo sūnui priva
lu mokytis katalikų tikėjimo, nors 
jo tėvai visas pastangas padėjo, kad 
savo vaiką galėtų nuo to apsaugoti. 
Nieko nebūtų galėjęs padėti Preikšo 
sūnui ir tikybos išmainymas, religi
nių bendruomenių sėkmingai prak
tikuotas, konkubinatą pakeičiant pa
laiminta santuoka. Tada jaunasis 
Preikšas, bėgdamas nuo vilko, būtų 
patekęs ant meškos: būtų reikėję 
mokytis “savo” naujojo tikėjimo tie
sų.

Nors Br. Nemickas ir sakosi:
Čia nesiryžtu vertinti, geras ar 

blogas religijos dėstymo būdas buvo 
nepriklausomos Lietuvos valstybinė
je mokykloje.

Tačiau jis vis dėlto turėtų 
paaiškinti, kuris reikalas anuo
metiniams Lietuvos valdovams
buvo taip viduramžiškai varžy
ti žmonių sąžinę. V. Gs.

NAUJA KRAUTUVE IR KNYGYNAS
Gausite geromis sąlygomis šveicariškų ir kitokių laikrodžių, 
rašomų mašinėlių lietuviškais ir kitokiais raidynais, įvai
riausių lietuviškų knygų ir meno kūrinių. Dovanų pasirin
kimas nepaprastai didelis. Patyrę specialistai taiso laikro
džius ir rašomas mašinėles. Prieš perkant, pasiteiraukite 
kainų telefonu arba patys pirma apsilankykite pas

J. KARVELĮ
3249 So. Halsted Street @ Chicago 8, Illinois

Telefonas: DANUBE 6-1136

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, III. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš- 
?kyrus 8SRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
is Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr; 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

Prieš kiek laiko Chicagos m. 
taryba išleido potvarkį, kuris 
draudžia per naktį laikyti auto
mobilius svarbesnėse gatvėse. 
Tokiomis gatvėmis yra laiko
mos tos, kuriomis važinėja au
tobusai arba gatvėkariai. Kai 
kuriose gatvėse draudžiama au
tomobiliai laikyti ir po pietų nuo 
4 iki 6 valandos.

Tas potvarkis sudarė labai 
daug nemalonumų automobilis
tams, gyvenantiems didžiuliuo
se apartamentiniuose namuose. 
Garažų ten nėra pakankamai, o 
gatvėse nevalia per naktį palik
ti automobilių. Tuo tarpu ma
žose gatvėse automobilių prista
toma sausakimšai.

Gyventojų protestai ir reika
lavimai sušvelnyti suvaržymus 
paveikė miesto tarybą, kuri, pa
galiau, rengiasi savo potvarkį 
žymiai pakeisti. Visa eilė gat
vių bus išimta iš dabartinio są
rašo. Vadinsi, jose bus leista 
laikyti per naktį automobilius. 
Sušvelnyti bus ir kiti suvaržy
mai.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4M> sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

—ill • 'H ■ ' n ii'iri'i ■ i -n.......  į.

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.
- J

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon
*DR-1 Special,” with Contact
Receiver, the new invention
that is worn behind 
the ear. Yours now 
for only................... 6950

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO. 

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

BATTFPIES, ACCESSORIES AND REPAIRS 
EUR All MAKES OF HEARING AIDS

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237
Sandėlis Baldų, Elektrinių 

Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budrike Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuef 6 iki 7 vai. vakare.
WWW^WVWWWVWWVWW.

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

I .................... ........................ ..... 11 II ■■!■!■ <

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
I yra mišinys riešutų, 

(7 pfe U uogų, šaknų ir lapų; 
L ' ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau- 

\ \ Įėjimų, nuo šalčių ir
|q! lytiško silpnumo, grei-
( 5 to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston ST. Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5999 watts—1399 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2418
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
» .‘Ui. ■ ........ — ■■ ■—r

/



LAISVA TRIBŪNAKO SIEKIAMA?
Neseniai gautame Liet, krik- o 

ščionių-demokratų partijos lei
dinio “Tėvynės Sargo” 2(9) Nr. 
apie Lietuvos kairiąsias parti
jas šitaip rašoma:

“Nepriklausomai Lietuvai atsista- 
tant, reiškėsi trys stambesnės kairio
sios srovės: socialistų liaudininkų, 
socialdemokratų ir komunistų. Liau
dininkai buvo iš jų dešiniausi, ko
munistai — kairiausi, socialdemo
kratai užėmė vidurį. Tačiau visi jie 
kitada buvo sutapę Į vieną srovę, ir 
tai buvo kaip tik mūsų tautinio at
gimimo metas” (224 psl.).

Nedaug žodžio, bet labai 
daug ir piktos neteisybės. Ka
da liaudininkai su komunistais 
ir socialdemokratais buvo su
tapę? Nepriklausomą Lietuvą 
atstatant gilios atminties Minis- 
teriui Pirmininkui Mykolui Sle
ževičiui pašaukus ir jam vado
vaujant visa lietuvių tauta ko
vojo prieš iš rytų besiveržian
čias ir Lietuvos viduj galvas be- 
keliančias komunistines gau
jas. Kova buvo laimėta ir Ne
priklausoma Lietuva atkurta. 
Tai ar šitame lietuvių tautos 
prisikėlimo žygyje liaudininkai 
“reiškėsi” greta komunistų?!

Liaudininkai niekuomet sa
vo programoje nebuvo įsirašę 
Markso-Engelso teorijų, liaudi
ninkų veikėjai ir nariai niekuo
met nelaikė save marksinin- 
kais, tai kam rašyti tokią ryš
kią neteisybę? Ir tautinio atgi
mimo metais — varpininkų-de- 
mokratų srovėje liaudininkai

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI 

Visų išdirbysčių. 
Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952
Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tek: Virginia 7-1515

nieko bendra su komunistais 
neturėjo, berods, kurių tada ir 
nebuvo... Visą laiką liaudinin
kai kovojo prieš kruvinąjį ko
munizmą ir jų daugybė žuvo 
šioje kovoje Rusijos pilietinia
me kare, ar Lietuvos bolševiki
nėse okupacijose. Kaip liaudi
ninkai sutapo su komunistais?!

Krikščioniškasis “Tėvynės 
Sargas” priduria:

“Marksistinis socializmas, bent 
valstybinėje santvarkoje, liaudinin
kams rodėsi per griežtas, nors ir ar
timas savo materialistine pasaulio- 
žiūra” (228 psl.).

Liaudininkai niekuomet 
marksistinio socializmo nesisa- 
vino ir jo nelaikė nei per griež
tu, nei per silpnu, bet visuomet 
jį atmesdavo. Jie kurį laiką 
puoselėjo individualistinį so
cializmą, nepripažindami anar
chizmo. Liaudininkai nepriėmė 
ir materialistinės pasauliožiū- 
ros. Jie tikybos reikalus palik
davo kiekvieno savo nario nuo
žiūrai. Juk ir “Tėvynės Sargo” 
rašeivos gerai žino, kad beveik 
pusė liaudininkų frakcijos na
rių demokratiniuose Lietuvos 
seimuose kartu su kunigu pri
siekdavo ištikimai eiti savo pa
reigas, o kita pusė iškilmingai 
pasižadėdavo. Kam prireikė da
bar liaudininkus gretinti su ko- 
munistais ar juos dirbtinai 
krikštyti marksininkais arba 
materialistais?!

“Tėvynės Sargas” nesigaili 
ir daugiau negražių atsiliepimų 
apie liaudininkus. Jų visų čia 
neįvardinsi. Paminėtinos šio 
laikraščio pastabos apie taria
mą Lietuvos valstiečių-liaudi- 
ninkų Sąjungos krizę, čia visai 
nuo koto nusirašyta... Visa kri
zė sudaroma p. Br. Bieliuko su
spendavime ir “nebelikus jų 
tarpe tokio masto asmenybių, 
kurios pajėgtų nuo panašių kri
zių partiją apsaugoti”. Tik pa- 
siskaitykime:

“Ši krizė, po kai kurių liaudinin
kų veikėjų (kaip Paleckio, Oškinio) 
ir eilės buvusių veiklių ‘Varpo’ kor- 
porantų nuėjimo pas komunistus, 
Liaudininkų Sąjungoje, tur būt, yra 
pati žymiausia” (352 psl.),

o ypač esą blogai,

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto 
Los Angeles gyventojai vėl matė 
Skraidančias lėkštes. Alan C. Du
mas sakosi padaręs šią skraidan
čios lėkštės nuotrauką.

kolui Sleževičiui mirus, Zigmui 
Toliušiui negalint eiti pareigų i 
ir tremtyje mirus z Dr. Kaziui 
Griniui “nebeliko liaudinin
kuose autoritetingų asmeny
bių”? Nekuklu būtų čia pat pa
vardes destytį arba “Tėvynės 
Sargo” žmonėms atskleisti pla
tokus liaudininkų sąrašus, ne-

Ekonominis JAV ir
Meksikos r'yšys

Ekonominis JAV ir Meksikos 
ryšys ypač ryškiai pasireiškė, 
1951 metais. 70.5% viso Meksi
kos eksporto ėjo į Ameriką, o 
81.5% viso Meksikos importo 
buvo iš JAV.

“jog M. Sleževičiui mirus ir Z. To- 
liušiui nebegalint vadovauti, o pa
galiau iš gyvųjų tarpo pasitraukus 
ir dideliam liaudininkų autoritetui 
Dr. K. Griniui, nebeliko jų tarpe 
tokio masto asmenybių, kurios pa
jėgtų nuo panašių krizių partiją ap
saugoti, gi joms iškilus savo žodžiu 
bent daugumą narių suorientuoti, ko 
laikytis” (352 psl.).

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5X«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pre*. «TeL VI rgtoa 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.LLLG
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Progress F urniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save \
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Nereikalingas ir piktas susi
rūpinimas liaudininkais! Vals- 
tiečių-Liaudininkų Sąjunga jo
kios krizės nejaučia. Visuome
niniame gyvenime yra įprasta 
laikytis nustatytos drausmės ir 
jeigu vienos, ar kitos organiza- 
cijos narys, nors atsakingiau
siose pareigose, tos drausmės 
nesilaiko, tai jis privalo su- 
drausminimo. Tat padaryta ir 
su p. Br. Bieliuku, kuris draus
mės priemonėms nepasidavė ir 
iš Sąjungos pasišalinimo. Bet 
kur čia visos liaudininkų Są
jungos krizė? Juk inž. Dr. Vė
bros pasitraukimas iš krikšč. 
demokratų srovės ir persikėli
mas į Rezistencinę Santarvę 
nesudaro dar Liet, krikšč. dem. 
partijos krizės, o prisimintina, 
kad inž. Dr. Vėbra Lietuvoje 
VLIKą besteigiant ir Wuerz- 
burg’e jį restauruojant vaidino 
ne antraeilę rolę...

Krikščioniškosios meilės puo
selėjimo žurnalas “Tėvynės 
Sargas” primena liaudinin
kams nelaimingąjį Paleckį, Oš- 
kinį ir “Varpo” veiklius korpo- 
rantus vis tai nelemtai krizei 
pagrįsti. Apie Oškinį per ank
sti dar kalbėti, ypač krikšč. de
mokratams. Paleckio tipo žmo
nių krikščionys-demokratai gal 
nemažiau turi, kaip tie nedorė
liai liaudininkai. Prisiminkime 
tik tokius bolševizmo šulus, 
kaip kun. Vilūną, kun. Ado- 
mauską, o kun. Puteikis. NKVD 
pareigūno rolėje pasižymėjo to
kiu žiaurumu broliams lietu
viams, kad vokiečiams užėjus 
tuoj pat buvo sušaudytas... O 
kiek šimtų ir tūkstančių krikšč. 
demokratų srovės narių “nuėjo 
pas komunistus” ir jiems dirba 
ne vien dėl duonos kąsnio ar 
sveiko kailio? Jų “nuopelnus” 
vargu bau reikalinga smulkiau 
nagrinėti — gyviesiems galima 
pakenkti! Iš viso sunkoka žmo
nių nuodėmingus kelius suskai
čiuoti... Svarbiau būtų prisi
minti, kad Valst. Liaud. Sąjun
ga niekuomet nepritarė kruvi
nojo komunizmo užmačioms, 
ko negalima būtų tvirtinti apie 
“Tėvynės Sargo” sferas... Arčia 
užmirštinas tokio žymūno, kaip 
kun. M. Krupavičiaus memo
randumas A. Sniečkui ir tam 
pačiam Paleckiui, ’ sudarytas, 
pagal kun. M. Krupavičiaus žo
džius, ne jo vieno, bet net 300 
vienminčių vardu, siūlant dės
nį — tikintieji ir netikintieji 
komunistai bendradarbiauki
me? Šia proga dar pasakytina: 
kun. M. Krupavičius yra labai 
atsakomingose VLIKo pirmi
ninko pareigose, jis dirba ne 
tik savo srovės, bet ir visos lie
tuvių tautos vardu, tai jo laik
raščiui “Tėvynės Sargui” šitaip 
žeminant kitas patriotines sro
ves, ar nebūtų pravartu papra
šyti plačiau paaiškinti lietuvių 
visuomenei minėto memoran
dumo genezę.

Ar ne protingiau būtų buvę 
šiais VLIK’o vienbalsiai pa
skelbtos lietuvių politinių sro
vių ir jų veikėjų konsolidacijos 
laikais “Tėvynės Sargo” skilty
se prisiminti iš gimtojo krašto 
ištremtuosius ir Sibire nukan
kintuosius liaudininkus prof. 
Dr. Antaną Tamošaitį, Seimo 
narį Julių švambarį, ekon. Sta
sį Strazdą, teisininką Juozą 
Krikščiūną, žurnal. Joną Kal
nėną, Alfą Gineitį ir daugybę 
kitų? Nereikėtų ir mums apie 

' šiuos opius reikalus atvirai kal
bėti...

Kodėl “Tėvynės Sargas” ne
pastebi šiuo metu liaudininkų 
tarpe garbingų veikėjų? Kodėl 
mano, kad gilios atminties My

minint daugybės narių iš ūki- sitraukus dideliam krikšč. cle- 
ninkijos, pasilikusių Lietuvoje mokratų autoritetui prof. An- 
didžiausias kančias kentėti? Iš tanui Tumėnui nebeliko krikšč. 
viso labai keista kalba šiuo at- i deni, tarpe asmenybių, kurios 
veju apie liaudininkų krizę. Ar’galėtų juos nuo visų negerovių 
to Jkrikšč. dem. elitas nesupran- apsaugoti ir vestų garbingu dė
ta? Kaip atrodytų, jei liaudi- mokratiniu keliu?
ninkai spaudoje išdėstytų ne Į Iš viso sunku suprasti, ko 
tariamas, bet tikras krikšč. de- . krikšč. demokratai siekia ši- 
mokratų veiklos negeroves, taip žemindami demokratines 
pvz. jų sudarytą nesantaiką su'ir aktingai Lietuvos laisvės ko- 
Lietuvos valst. atstovais, VLI- voje dalyvaujančias lietuvių, 
K’o nepajėgumą šiuo sunkino- patriotines sroves — valstiečius 

liaudininkus ir socialdemokra
tus. Ar jų vyresnieji veikėjai ir j 
žaliaplunksniai rašeivos nori i 
jau čia tremtyje palaidoti busi
muosius atkursimoje Lietuvoje 
politinio darbo konkurentus? ( 
Bergždžias darbas! Tai ko gi I 

'siekiama? Petras Rasimas

j u metu, nuolat Lietu vos laisvės 
kovą trukdantį krikšč. dem. 
srovės veikėjų partiškumą, 
Liet, fronto vadizmą ir 1.1, ir 
parašytų: Dr. Pranui Dielinin- 
kaičiui mirus, Dr. Leonui Bis
trui negalint eiti savo pareigas, 
o pagaliau iš gyvųjų tarpo pa

LIVE BETTER FOR 
LESS WITH A NEW 
ifmma upright 
FOOD FREEZER
Enjoy healthful menus all the year ’round ( 
by making quantity and seasonal purchases ( J 
at low or discount prices... letting your 
Amana do the rest by speedily, safely 
freezing and storing these foods for you! Join the 
thousands of families already living better at 
lower cost the Amana way! And ask us about the 
original money-saving Amana Freezer Owner 
Food Plan today.

EVERY SHELF "SHARP” FREEZES
The Amana Upright has aluminum positive-contact 
shelves which freeze more food faster and better; stor 
it safely directly on or below a freezing surface 
in constant, uniform zero cold.

ALL FOOD IN EASY REACH
No more stooping, groping and unloading! You 
can see and reach that package you want even when 
your Amana Upright is fully loaded.

"KITCHEN SPACE” DESIGN
Keeps your frozen foods in a logical, cooking
area location because the Upright design uses up to 
40% less space than same capacity chests.
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Pradėkit su $1 © Pridėkit kiek norite, 
kada norite

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinki! taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia '

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION • 

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Guaranteed by 
Good Housekeeping

ADVERTISED

MODEL 12
12 CU. FT.. 

420 LBS. CAPACITY

MODELS FOR EVERY HOME AND FAMILY

Prices from $279.50 to $69950

EASY 
TERMS!

5 YEAR. FOOD 
PROTECTION PLAN 
against food spoilage due to mechani
cal failures. 5 YEAR WARRANTY on the 
mechanical refrigeration system.^Backed by a Century-old Tradition of Fine Craftsmanship

2647 W. 51st. ST. HEmlxk 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Achesonas Rezignuos
Valstybės sekretorius Dean Acheson ketina pasitrauk

ti iš savo pareigų sausio mėnesį, nežiūrint, kas bus laimė
jęs rinkimus. "

Jei laimėtų republikonai, tai be jokio klausimo valsty
bės departamento vedėjas būtų pakeistas. Tačiau, kad ir 
valdžioje pasiliktų demokratų partija, vistiek jau būtų 
nauja administracija, nes prez. T'rumanas nekandidatuo
ja. Administracijai keičiantis, yra tradicija, jog visi ka
bineto nariai įteikia savo rezignacijas, kad naujasis pre-į 
zidentas galėtų, nesivaržydamas, pasirinkti sau tokius pa
dėjėjus, kokie jam atrodo geriausi.

Sekretorius Acheson šita proga ir pasinaudos išeiti iš 
valdinės tarnybos. Jisai nenorėjo trauktis, kada republi
konai stengėsi priversti prezidentą jį pašalinti. Priešinosi 
tam ir prez. Trumanas, kuriam atrodė, kad opozicija ne
teisingai puola valstybės sekretorių. Jo puolikams prezi
dentas atsakė, kad Achesonas galėsiąs pasilikti valstybės 
departamente tol, kol jam patiksią.

Achesono priešai puldavo jį daugiausia dėl JAV pra
laimėjimo Kinijoje, kuri pateko. į komunistų rankas. Čia 
valstybės departamento politika iš tiesų buvo labai nevy
kusi, tik vargiai dėl to yra kaltas vienas Achesonas. Kai 
jisai atsistojo departamento priešakyje, komunizmo prie
šų reikalas Kinijoje jau buvo beveik nepataisomai paga
dintas. Jį pagadino du dalykai: viena, Roosevelto sutiki
mas atiduoti bolševikams Mandžūrijos geležinkelio kon
trolę ir pajūrio uostus; antra, Marshallo reikalavimas, 
kad Tautinė Kinija priimtų savo valdžion komunistus, ir 
jo atsisakymas duoti finansinę bei karinę paramą Chiang 
Kai-sheko vyriausybei, kai ši nesusitarė su Mao Tze- 
tungu.

Bet, nežiūrint, kiek Achesonas dėl tų klaidų galėjo bū
ti kaltas ar ne, Trumano administracija, kad ir jį ginda
ma, nesijautė galinti didžiuotis jo nuopelnais. Jos atlik
ti darbai užsienio politikos srityje (Marshallo planas, bol
ševikų agresijos sulaikymas Graikijoje, Š. Atlanto Tautų 
Organizacija, pasipriešinimas agresijai Korėjoje) buvo 
giriami demokratų konvencijoje, bet nė vienas kalbėtojas 
nepaminėjo sekretoriaus Achesono vardo.

Taigi jisai nutarė, kai prez. Trumanas baigs savo ter
miną, grįžti prie savo darbo advokato profesijoje, kuri 
yra daug pelningesnė ir ramesnė, negu tarnyba atsakin
game valdžios poste.

Gen. MacArthuro Darbas

BIMBOS “ISTORIJA”
Pasakodamas Lietuvos pa

grobimo istoriją, A. Bimba 
“Laisvėje” rašo:

"Istorija yra tokia: 1940 m. liepos 
mėnesį įvyko laisvi, slapti, demokra
tiški rinkimai Lietuvoje. Buvo iš
rinktas Liaudies Seimas.

"Liaudies Seimas, reikšdamas Lie
tuvos liaudies valią ir troškimus, nu
tarė įkurti Lietuvoje socialistinę san
tvarką ir įtraukti Lietuvą į socialis
tiniu tautp šeimą.

"Toks Lietuvos žmoniy žygis poni
jai baisiai nepatiko. Tai aišku, tai su
prantama.

"Bet tokia buvo Lietuvos žmoniy 
valia. Bandymas tą istorinę tiesą iš
kraipyti bei užmozoti niekados ne
pavyks."

Bet iškraipo ir bando užmo
zoti istorinę tiesą ne kas kitas, 
o tik pats Bimba.

Viena, Bimba užtyli faktą, 
kad Lietuva tų “liaudies seimo 
rinkimų” metu buvo okupuota 
Sovietų Raudonosios Armijos. 
Kokie gali būti laisvi rinkimai, 
kai svetimos šalies armija šei
mininkauja krašte?

Antra, jisai užtyli faktą, kad 
okupantų užkarta Lietuvai val
džia buvo uždraudusi visas po
litines partijas Lietuvoje — so
cialdemokratų partiją, valstie
čių liaudininkų sąjungą, krikš
čionių demokratų partiją, tau
tininkų sąjungą, — išimant ko
munistus. Ir tik komunistai bei 
jų pritarėjai buvo dedami į 
kandidatų sąrašus.

Kai yra iš viso tik vienos par
tijos kandidatai, kaip galima 
vadinti tokius rinkinius “demo
kratiškais”? Tai buvo ne de
mokratiški, o fašistiški rinki
mai!

Trečia, Bimba užtyli faktą, 
kad Lietuvos okupantai buvo 
uždarę visus nepritariančius 
bolševizmui laikraščius ir už 
draudę visų nekomunistinių 
srovių susirinkimus. Kaip gali 
būti “laisvi” ir “demokratiški” 
rinkimai, jei nėra nei žodžio, 
nei spaudos, nei susirinkimų 
laisvės rinkiminės kampanijos 
metu?

Sakyti, kad “rinkimai” pra
vesti šitokia tvarka ir šitokiose 
sąlygose išreiškė “Lietuvos 
liaudies valią”, gali tik besąži- 
niškas melagis ir žmonių apga
vikas!

suoti, kad Lietuva virsta Sovie
tų Sąjungos dalim? Tokio įga
liojimo jie nebuvo gavę iš rin
kikų; todėl, laidodami Lietuvos 
nepriklausomybę, jie elgėsi, 
kaip uzurpatoriai! Tas jų nuta
rimas, teisės požiūriu, yra ab
soliučiai be vertės. Lietuvos* 
aneksija todėl yra grynas smur
to aktas.

Štai kokia yra tikroji istori
jos tiesa. Bimba jos neužmozos, 
nežiūrint, kiek jisai meluotų. 
Jo begėdiškos pastangos pa
versti aiškų melą “istorijos tie
sa” rodo, kaip morališkai nusi
gyvenęs yra bolševikinis komu
nizmas.

buvau

ryšium su išgavi- 
lankyti demokratų 
posėdžius. Ponas 

tiek malonus, kad

Penkių žvaigždžių generolas MacArthur gavo darbų 
privačiame biznyje. Jį išrinko Remington Rand kompani
ja savo direktorių tarybos pirmininku, ir spėjama, kad ji
sai gaus $100,000 algą į metus. Direkcijos pirmininkas yra 
antras po kompanijos prezidento viršininkas.

Remington Rand kompanija gamina įvairias mašinas 
(tarp kitko, rašomąsias mašinėles) ir elektros įtaisus. Ji 
turi 22 įmones Jungtinėse Valstybėse, kuriose dirba 36,- 
000 žmonių, ir 23 dirbtuves svetimose šalyse.

Bet, tarnaudamas šitoje privačioje kompanijoje, gen. 
MacArthur pasiliks ir karo tarnyboje, kaip generolas be';

■ specifiškai pavestų jam armijos pareigų, ims metinę $19y- 
548 algą ir turės tris karinius adjutantus.

Tokias privilegijas suteikė penkių žvaigždžių genero
lams JAV kongreso įstatymas.

Atrodo, kad tai bereikalingas militaristų lepinimas.

Prieštaraujančios 
informacijos

Savaitinis lietuvių laikraštis 
“Mūsų Lietuva”, išeinąs Sao 
Paulo, Brazilijoj, š. m. birželio 
7 d. numeryje 154 (23) rašo:

“Inž. Petras Slėnis jau Kana
doj.

“Kanados lietuvių laikraščių 
pranešimu, inž. Petras Slėnis, 
kuris, kaip jau buvo minėta, 
dingo be žinios iš Rio de Janei
ro, atsidūrė Kanadon ir Toron
to mieste dalyvavo inžinierių 
susirinkime, padarydamas pra
nešimą apie Braziliją, po visam,

padaręs balių kolegoms.
“Tuo tarpu Rio de Janeiro 

eina jo vekselių protestai, ku-( 
riuos bankai siunčia advoka
tams, o paliktieji Dievo valiai 
darbininkai, laukia Darbo Mi
nisterijos sprendimo”.

Gi “Draugas’” š. m. liepos 23 
d. numeiyje 171 raišo:

“—Slėnis, .žinomas lietuvis 
verslininkas Brazilijoje, prieš 
keletą mėnesių persikėlė į To
rontą Kanadoje ir čia numato 
prasimušti naujų namų statymo 
ir pardavinėjimo versle. Šiuo 
laiku jis yr<a ’ užpirkęs didelį 
sklypą tarp Hamiltono ir To
ronto, kur numato dar šią va
sarą pristatyti gyvenamų, na
mų”. 1

Neteisėti uzurpatorių darbai
Bet tas “Laisvės” žulikas už

tyli dar ir kitą labai svarbų 
faktą.

Kokiems uždaviniams bolše
vikinių okupantų vyriausybė 
paskelbė to seimo rinkimus? Ar 
tam, kad seimas pakeistų so
cialiniai ekonominę krašto san
tvarką? Nieko panašaus. Ofi
cialiuose tos vyriausybės pa
reiškimuose nebuvo užsiminta 
apie tai nė vienu žodžiu; tik 
buvo skelbiama, kad seimas 
grąžins žmonėms politines lais
ves^, kurias Smetonos režimas 
buvo jiems atėmęs. Gi Palec
kis iir kiti tos okupantų vyriau
sybės atstovai savo priešrinki
minėse kalbose sakė, kad gan- 
dai apie Lietuvos santvarkos 
pagrindų keitimą esą skleidžia
mi “liaudies priešų”.

Taigi į tą seimą “išrinkti” at
stovai neturėjo jokios teisės 
steigti Lietuvoje naują santvar
ką, “socialistinę” ar kitokią. 
Tokiam uždaviniui būtų reikė
ję išrinkti naują Steigiamąjį 
Seimą, o vadinamojo ‘“liaudies 
seimo” nariai šitokio įgalioji
mo neturėjo.

Renkant tą seimą taip pat ne
buvo skelbiama, kad jo užda
vinys bus spręsti Lietuvos vals
tybinio suverenumo klausimą, 
t. y. ar ji privalo pasilikti ne
priklausoma, ar įsijungti į So
vietų Sąjungą. Toks klausimas 
visai nebuvo keliamas. Priešin
gai, oficialiuose vyriausybės 
pranešimuose spaudoje ir per 
radiją buvo sakoma, kad sei
mas stengsis sudaryti glaudes
nius draugingumo santykius 
tarp Lietuvos ir Sov. Sąjungos. 
Draugingi santykiai yra suda
romi tarp atskirų, viena nuo 
kitos nepriklausomų valstybių.

Kokią tad teisę turėjo tie “at
stovai”, susirinkę į posėdį, bal-

Demokratų 
suvažiavimas 
Chicagoje

Nors Amerikoje jau
išgyvenęs 40 metų, tačiau iki 
šiol neturėjau progos įsigauti į 
demokratų ar respublikonų kon
venciją ir stebėti, kaip kandi
datas į JAV prezidentus yra no
minuojamas. Vykstant šiais me
tais minėtųjų partijų konvenci
joms Chicagoje, nusitariau ko
du nors būdu į vieną jų patek
ti. Kreipiaus į savo pažįstamą 
teisėją Zurį 
mu leidimo 
xonvencijos 
Zuris buvo
aprūpino mane reikalingu ženk
lu bei reikalinga kortele įėjimui.

Vos spėjau į salę įeiti, kaip 
prie durų pamačiau kandidatuo
jantį į prezidentus Estes Kefau- 
ver. Jis kalbėjosi su laikrašti
ninkais. Prie durų stovėjo ug
niagesių sunkvežimis su prietai
su apalpusiems atgaivinti. Apie 
jį sukinėjosi keli ugniagesiai, 
kurie, reikalui esant, būtų pa
naudoję tą aparatą. Vienas tų 
ugniagesių buvo lietuvis, būtent 
Frank Zelis. Tai Dariaus-Girėno /
posto buvęs komandierius.

Sunkvežimį, kurį gaisrininkai 
čia buvo atsivežę, prieš keturis 
metus vienai ugniagesių stočiai 
padovanojo Dariaus - Girėno 
postas.

Salėje prie platformos matė
si bū?ys įžymių demokratų: 
James Roosevelt, F. D. Roose
velt Jr., Jack Arvey, John Boy
le, Al Horen ir kiti (kelių vals
tybių gubernatoriai).

Turėdamas reporterio pasą, 
apžiūrėjau kambarius, kur įvai
rių laikraščių korespondentai 
turėjo savo raštines. Tose rašti
nėse buvo irj televizijos apara
tai, kurių pagalba korespon
dentams buvo lengviau sekti, kas 
dedasi konvencijos salėje.

Salės pirmame aukšte, kur 
sėdėjo per dvylika šimtų dele
gatų, pačiame viduryje, buvo 
įrengtas televizijos priimtuvas ir 
filmavimo aparatai. Tie apara
tai buvo maždaug 50 pėdų at
stume nuo platformos. Tačiau, 
žiūrint per televiziją, jie atro
dė visai arti.

Teisėjas John T. Zuris tą va
karą, kaip ir pirmiau, aplankė 

i konvenciją, kur jis turėjo pro
gos susitikti ir susipažinti su 
žymiais demokratų vadais.

Pirmos dienos konvencijos se- 
! siją ‘aplankė žymus lietuvis, 
Bruno Smardack, Chicagos paš
to aukštas pareigūnas. Jis kon- 

' vencijoje susitiko ir su savo se- 
į nu pažįstamu Jim Farley iš 
New Yorko. Savo laiku Farley 

i buvo generalinis' JAV pašto vir
šininkas. —J. J.
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Egipto karalius Farouk su žmona ir šešių mėnesių sūnum apleido sali ir išplaukė “Marouse” 
jachta. Generolo Mahomed Naguib vadovaujama kariuomenė sukilo ir privertė karalių atsisakyti 
nuo sosto.

Lietuvos diplomatines 
tarnybos ir VLIKo 
delegacijos pasitarimų 
komunikatas

1952. VII. 21 — 24 d. d. Pa
ryžiuje įvyko pasitarimai, ku
riuose dalyvavo Lietuvos Diplo
matijos šefas Ministeris S. Lo
zoraitis, Lietuvos Ministeris 
Londone p. B. K. Balutis, Dr. 
S. Barkis, Lietuvos atstovo p. 
Paryžiuje ir VLIKo delegacija, 
kurią sudarė p. p. J. Norkaitis, 
Dr. P. Karvelis, T. Šidiškis ir 
Dr. Ivinskis.

Pasitarimuose buvo svarstyti 
VLIKo ir Lietuvos diplomatinės 
tarnybos bendradarbiavimo rei
kalai. Susitarta, priimti diplo
matų pasiūlymą, kuriuo einant 
tasai bendradarbiavimas vyks 
tariantis VLIKo Pirmininkui su 
Lietuvos Diplomatijos šefu.

Platesnės lietuvių konferenci
jos klausimu sutarta, kad tokia 
konferencija yra reikalinga. Ją 
bendrai šauks Lietuvos Diplo
matijos Šefas ir VLIKo Pirmi
ninkas, susitarę del jos vietos, 
laiko, dalyvių ir darbotvarkes.

Nuogas darbininkas 
paveiksle

San Francisco mieste buvo 
priimti į parodą Young muzie
juje dviejų dailininkų paveiks
lai — tėvo ir sūnaus. Vienas 
paveikslų vaizdavo nuogą ka
syklų darbininką bažnyčios fo
ne. Parašas skelbė: “Kasyklų 
darbininkas eina į bažnyčią”. 
Paveikslas iššaukė protestus, 
kaip šventvagiškais, svarbiausiai 
ne pats paveikslas, o jo parašas. 
Muziejus pasiūlė dailininkui 
pakeisti parašą ir pavadinti pa
veikslą “Kasyklų darbininkas 
eina pro ♦bažnyčią”. Autorius 
nesutiko, ir abudu — tėvas ir 
sūnus, — atsiėmė savo paveiks
lus iš parodos.

Miestas be blusą
Amerikos “skyrybų fabrike” 

— Reno mieste, Nevadoje, nė 
vienas šuo neturi blusų. Tai 
aiškinama tuo, jog Reno yra 
4,500 pėdų aukštyje virš jūros 
lygio, o tokiame aukštyje blu
sos neišsilaiko ir nugaišta. At
vežtųjų į Reno kitų miestų šunų 
blusos per dvi dienas visai iš
nyksta.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Žemėlapis

KAZY S ŠKIRPA

NAUJO

NAUJIENOSE galima gauti 
pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arija 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

JI EUROPA
(Tęsinys)

REDAKCIJOS PASTABOS
Ponas K. Škirpa, matyti, ne

tiksliai suprato savo straipsnio 
pradžioj pacituotą mūsų prie
rašą prie jo straipsnio, tilpusio 
Naujienų 147 No.

Mes niekad neniekinome ir 
neniekiname Jungtinės Euro- 
pos idėjos. Tačiau mes darome 
principinį skirtumą tarp “Nau
josios Europos”, kurią karo 
metu naciai buvo pasišovę or
ganizuoti, ir Jungtinės Euro
pos, kuri būtų sudaryta laisvų 
Europos kraštų susitarimu. Pats 
Jungt. Europos sąvokos pava
dinimas “Naujoji Europa” bu
vo tik nacių vartotas. Toje na
cių organizuojamo j “Naujojoj 
Europoj” nė vienos tautos tei
sės nebuvo aiškiai nusakytos. 
Tai buvo palikta tolimesniam 
laikui, kada karas būsiąs lai
mėtas. Nacių teorija, skirstanti 
atskirų tautų žmones į “ober- 
menchus” ir “untermensclius”, 
buvo puikiai žinoma. Ir p. Škir
pa pripažįsta, kad “N. Europos” 
programoj “buvo daug ko, su 
kuo Europos tautos nebūtų ga-l 
Įėjusios sutikti ir faktiškai ne
sutiko” ir kad pagal tą progra
mą toje “N. Europoje Lietuvai 
vieta nebuvo numatyta.”

Kokia toji nacių kurtoji Nau
joji Europa būtų buvusi, jei Vo
kietija būtų iš šio karo išėjusi 
laimėtoja, tur būt, yra aišku be 
jokių aiškinimų.

Kaip gi tada galima būti 
“Naujosios Europos” šalininku 
“nepriklausomai nuo to, kas 
imasi iniciatyvos ją vykdyti: 
ar, kaip buvo anuomet, vokie
čiai (tiksliau naciai — Red.); 
ar, kaip dabar, demokratines 
Vakarų valstybės; ar, pagaliau, 
kas kitas...”, jei jos programa 
mūsų tautai buvo visiškai ne-, 
priimtina?

Visiškai teisinga, kad Lietu- 
vos žmonės bet kokia kaina no
rėjo nusikratyti bolševikų jun
gu. Tačiau nemažiau yra lei- 
singa, kad tie patys Lietuvos 
žmonės nė girdėti nenorėjo 
apie nacių kuriamą “Naująją 
Europą”. Nacių “Naujoji Eu
ropa” plačiuose Lietuvos gy
ventojų sluoksniuose buvo ta
pusi pajuokos objektu.

Gal laviravimo sumetimais 
diplomatams ir politikams toks 
“dėl akių prisidėjimas” ir at
rodė pateisinamas, tačiau gy
ventojų masėms ir tai buvo ne
priimtina ir jos aiškiai savo nu
sistatymą pademonstravo -savo 
solidarumu su naciu meto Lie
tuvos pogrindžiu, kuris buvo 
aiškiai nusistatęs prieš nacių 
“Naujosios Europos” progra
mą.

Mes nesmerkiame paties ban
dymo ir darytų pastangų įsteig
ti tuo metu tautinę vyriausybę 
revoliuciniu keliu ir pastatyti 
nacius prieš įvykusį faktą. Ret 
mums atrodo, kad tuo metu, 
bent mūsų diplomatams ir po
litikams, jau turėjo būti aišku, 

’•kad JAV stos į karą. Jau tada

JAV nesilaikė neutralumo, o 
rėmė Vakarų Sąjungininkus. 
Taip pat turėjo būti aišku, kad 
JAV stojimas karau pavers vo
kiečių šansus karui laimėti ly
giu nuliui. Todėl laikinoji vy
riausybė savo laikyseną jau ta
da turėjo taip derinti, kati ne
padarytų lietuvių tautai mora
linės žalos ateičiai. Jeigu anuo
metinės vyriausybės nariai ne
galėjo to meto padėtyje tinka
mai susiorientuoti, tai mūsų di
plomatams, kuriems turėjo bū
ti daug aiškesnė to meto poli
tinė būklė, ir kurie turėjo gali
mumų su kraštu susisiekti, rei
kėjo juos atitinkamai painfor
muoti.

Toji vyriausybė, be to, kad 
jos sudarymas pademonstravo 
pasauliui lietuvių tautos norą 
turėti savo valstybę, atliko 
veiksmų, kurie lieutvių tautai 
nesudarė kapitalo ateičiai. Kad 
ji išsilaikė lik kelias savaites, 
buvo nušauti du zuikiai: 1) pa
sauliui parodyta, kad naciai iš
vaikė lietuvių vyriausybę ir ne
leido Lietuvai savarankiškai 
tvarkytis, ir 2) tolimesnės per
spektyvos akimis žiūrint, atro
do, apsaugojo mūsų tautą nuo 
kvislinginio pavojaus, nes toji 
vyriausybė galėjo nesunkiai bū
ti paversta hillerizmo įnagiu.

—Redakcija
(Galas)

NAUJOS KNYGOS
Paer Lagerkvist “BARABAS”. Iš 

švedų kalbos vertė Stasys Vainoras. 
Išleido “Terra”. 212 ,psl.........  $2.25

Algirdas Margeris. Čikagos šešė
liai. Žiaurios tikrovės vaizdai. 1952 
metais. 315 psl........................  $3.00

Kazys Boruta. Baltaragio Malū
nas. 253 psl............................ $2.50

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl....................................... $1.50

Nelė Mazalaitė. Mėnuo vadinamas 
medaus. “Gabijos” laida. 220 p. $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plau
kia pažemiu. Išleido A. Kairys, 
spaudė “Terra”.................. $2.50

Axel Munthe. San Michel knyga.
I dalis “Terra” šleido.......  $2.50

Axel Munthe. San Michel grei
tai išeis iš spaudos II dalis.

J. Jazminas. Moteris ,nuo kurios 
pabėgau........... ......................... $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl...........................  $1.00

Vysk. M. Valančius. Vaikų kny
gelė. “Gabija”. 155 psl.......... $1.80

Knygų kaina vietoje. Už persiun
timą 10c. nuo $1.00. Adresas:

“NAUJIENOS”
1739 S. Halsted St., Chicago 8,111.

Senos vertingos knygos
J. Laukis. Žinynas. “Lietuvos” 

spauda 1911 metais. 369 puslapiai. 
“Žinyne” surinkta labai daug įdo
mių žinių. Čia galima rasti iš my- 
tologijos, istorijos, geografijos, o 
taip pat ir apie žmogaus kūną 
ir sveikatą. Be to, yra apie darži
ninkystę ir visokį patarimai šei
mininkėms. Kas ją nusipirks—tik
rai nesigailės............................ $2.00

Dr. J. Basanavičius. Iš gyveni
mo Lietuviškų Vėlių bei Velnių. 
“Lietuvos” spauda. 1915 m. 386 
puslapiai .....   $3.00

J. šliupas, M. D. Lietuvių Tauta 
Senovėje ir šiandien. II tomas. 
“Vienybės Lietuvninkų’’ spauda 
1905 m. 563 psl......................... $2.50

Knygos gaunamos prisiuntus pi
nigus ir pašto išlaidoms po 10c. 
už $1.00.

“NAUJIENOS”
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.
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[ E LIETUVIU GYVENIMO PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Sis tas is atostogų
Vieta netoli nuo namų, bet 

labai patogi. Kalbu apie Antioch 
miestelį, kuris yra netoli Wis
consin sienos. Visa apylinkė 
ežerais išmarginta, štai čia Ka
therine Lake, o ten kitoji “lei- 
ka” (ežeras) keistu pavadini
mu. Prie ežerų visur žmonių 
gyvenama. Iškabos įspėja, kad 
tai “private”. Vadinasi, priva
ti nuosavybė ir todėl pašalie
čiams draudžiama ja mindžioti. 
Įvairių tautų žmonės čia vasa
roja. Tarp jų yra ir lietuvių. 
Jie beveik visi yra pasitraukę iš 
darbo, atseit, išėję į pensiją. To
kių tarpe yra ir C. Kohanaus
kas, 1312 So. 49th Avė., Cicero. 
Jis tarnavo policijos departa
mente. Išauklėjo šeimą. Kai pir
moji žmona mirė, tai vedė p, 
Magdaleną Dainelienę. Jų šei
moje, kaip sakoma, yra didelė 
kombinacija, “tiršta giminė”.

Kohanauskas yra rimto būdo 
vyras ir tvarkingas šeimoje. Iš
ėjęs į pensiją, jis: savo vaikų pa
togumui nupirko vasarnamį ne
toli nuo Antioch miestelio prie 
Katherine ežero. Tiek senieji, 
tiek jaunieji ten per 10 metų tu
rėjo gražų 
sumetimais 
giminaičiui 
Pastarasis
męs ir augęs. Jis yra vedęs p. 
F. Zcnevičiūtę ir gyvena nuo
savame name 1330 So. 49th Av. 
Augina jie tris dukras ir vieną 
sūnų. Jų šeimai toks vasarna
mis tai tikras rojus. Tai sakau 
iš patyrimo, nes ten praleidau 
savo atostogas. Vieta rami, van-

poilsį. Asmeniškais 
vasarnamį pardavė 
C. Nazinskui-Nash. 
yra Amerikoje gi-

duo švarus, žuvis gardi (jei kas 
sugeba pagauti).

Nuo miestelio Antioch, poros 
mylių atstume, yra California 
Inn prie 173-čio kelio. Tai mais
to produktų ir gėrimų krautuvė. 
Jos savininkai yra jauni žmonės 
— J. SamuleviČius ir jo žmona, 
buvusi S. Klemkaitė. Chicagoje 
ir Ciceroje Klemkų šeima yra 
gerai žinoma.

Samulevičiai čia įsikūrė prieš 
penkerius metus. Biznį jie tiek 
išvystė, kad turi samdyti tris 
darbininkus ir patys ilgas va
landas dirba. Tačiau savo darbo 
vaisiais yra patenkinti: paten
kinti jie, nes biznio apyvarta 
vis didėja, patenkinti ir kostu- 
meriai,- nes krautuvėje gauna 
visko, kas tik jiems reikalinga. 
O tie kostumeriai yra kitatau
čiai.

Aplankęs SamuleviČius, aš 
jiems pastebėjau: “Atsiskyrę 
gyvenatę, nežinote, kas veikia
ma lietuviškoje dirvoje. Ar ne- 
pravartu jums būtų užsisakyti 
Naujienas, kurias visi susipratę 
lietuviai skaito ?”

Ponia Samulevičienė nusišyp
sojo ir atsakė: girdi, pasivėla
vai, — Naujienas aš jau skai
tau ir skaitysiu.

Vadinasi, nors Samulevičiai ir 
tarp kitataučių gyvena ir biznį 
iš kitataučių daro, bet lietuvių 
spaudą remia. Tai gražus pavyz
dys kitiems: nežiūrint, kur be
gyventumėme ir su kuo biznį be
darytumėme, bet nepamirškime 
lietuviškos spaudos.

Beje, turiu su apgailestavimu 
prisipažinti, kad į Atlantic City 
nebuvau nuvykęs...

—K. P. Deveikis

PRANEŠIMAS
Visi galvosūkių mėgėjai kviečiami 

atvykti į Lietuvių Galvosūkių Mė
gėjui Klubo steigiamąjį susirinkimą, 
kuris įvyks sekmadienį, 1952 m. 
rugpiūčio 3 dieną, Lietuvių Audito
rijoje, 1:00 vai. po pietų žemutinėje 
pietinėje salėje.

Iniciatorius: A. Mironas.
Cicero Lietuvių Našlių ir Našliu- 

kių Draugiško Klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks penktadienį, rug
piūčio 1 d., 8 vai. vak. Skadausko 
svet., 1500 So. 49th Avė. Visi na
riai,-ės kviečiami atsilankyti, nes 
yra labai daug svarbių reikalų ap
tarti. Taip pat bus daug svarbių 
išgirsti raportų.

—K. Kazlauskas, rašt.

—Chicagos Lietuvių Studentų 
Draugijos naujai išrinktoji val
dyba pasiskirstė pareigomis 
taip: Edvardas Zobhrskas, pir
mininkas; Rimantas Dirvianskis, 
vicepirmininkas; Ritas Babic
kas, kultūrinių reikalų tvarky
tojas; Danutė Dirvianskytė, sek
retorė, ir Jonas Variakojis, iž
dininkas.

įeinant mokama 50 c. Biletai 
gaunami Palmer House viešbu
čio 4 aukšte.

—Biletai į Chicago Music Fes
tival koncertą, kuriame daly
vaus mūsų dainininkai Izabele 
Motekaitienė ir Jonas Avelis, 
gaunami Chicago Tribune ofise, 
33 W. Madison St. nuo 9 v. ry
to iki 
kajna 
lėtus 
čiant
pažymint gavėju Chicago Tri
bune Charities, Inc., įdėjus at
sakymui voką su ženklu. Užsa
kymus siųsti: Ticket Manager, 
Chicagd Tribune Charities, Inc., 
Tribune Tower, 435 N. Michigan 
Ave., Chicago 11, 111.

m
C-^lSs Mylintiems, 
Vestuvėms, Baa- 
kietams, Laidotu-

___ _ v ė m s, Pajmoii-

4180 Archer Avenue
Phone: ILA S..S8M arba J.S87*

BEVERLY HILLS GSLINYČJA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitu 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
T e lei.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

pastogėje,
mūsų

name ramiai savo 
duktė baigė mokslą ir 
žaizdos, patirtos iši komunistų 
piktadarybių, beveik baigia už
gyti, tiktai, žinoma, lieka Tėvy
nės ilgesys.

Aukštai įvertindami 
blaičių artimo meilės 
ir nenuilstamą darbą 
gelbėjimui ir šelpimui
kiame nuoširdžiausią padėką.

—B., M. ir A. Urbanavičiai.

p.p. Ke- 
j ausin u s 
benamių 
— reiš-

Padėkos laiškai

Trijų metų mirties sukaktis Padėka

Sophie Barčus, piknikui pasi
baigus, išsiuntė padėkos laiškus 
prezidentui H. Trumanui ir val
stybės sekretoriui Achesonui. 
Dėkoja vardu tūkstančių lietu
vių, susirinkusių į J. A. V-bių 
Lietuvos pripažinimo de jure 30 
metų sukakties minėjimą Taip 
pat, kad dabartinė J. A. V-bių 
valdžia pripažįsta Lietuvą nepri
klausoma valstybe ir kad pasi
žada ateityje už Lietuvos ir ki
tų valstybių pilną išlaisvinimą 
iš bolševikų vergijos kovoti. Už 
šias pastangas tūkstantinė lie- 
tuviųeminia reiškia J. A. V-bių 
vyriausybei didžiausią padėką.

Sophie Barius pasiųstų laiškų 
nuorašas bus išspausdintas vė
liau. Ags

5 v. Vak. kasdien. Biletų 
$1.50, su taksais. Bi- 

galima užsisakyti, siun- 
čekį arba Money Orderį,

ONA BUBLIENĖ
(pagal tėvus Serbentukė) 
Gyveno Calumet City, III.

ir Hammond, Ind.
Praėjo tris metai kaip negai- 

I lestinga mirtis atskyrė iš mūsų 
tarpo mylimą žmoną ir moti
nėlę. Netekome savo mylimos 
rugpiūčio 1 d., 1949 m.

Nors laikas tęsiasi, bet mes 
jos niekados negalėsime už
miršti. Ji apleido tą vargingą 
šio pasaulio gyvenimą ir nu
keliavo į amžino poilsio vietą. 
Kūnas ilsisi Šv. Kazimiero ka
pinėse, 28-me bloke. Lai gai
lestingas Dievas suteikia jai 
amžiną atsilsį.

Pamaldos už a. a. Onos Bu
blienės sielą, Šv. 
egzekvijomis, bus atlaikytos 
Šv. Pranciškaus ’ “ į
Indiana Harbor, Ind., rugpiū
čio 2 dieną, 8 vai. ryto.

Nuliūdę:
Vyras, Duktė, Sūnus, 
Marčios, Anūkai, Seserys, 
Broliai, Švogeriai, Pusbro
liai, Pusseserės ir Kitos 
Giminės.

Mišios su

bažnyčioje

Lygiai prieš tris metus aš ,su 
šeima (žmona ir dukrele), pa
siekę laisvės šalį, apsigyvenome 
Detroito didmiesty. Tai didelės 
laimės iiv džiaugsmo reiškinys, 
nes šioje šaly neturėjome nei 
giminių, nei pažįstamų, tuo pa
tim ir vilties į šį kraštą patekti.

Per platųjį Atlanto vandeny
ną perplaukti malonės ranką 
mums pratiesė mums nepažįsta
ma, bet detroitiečiams plačiai 
žinoma ir gerbiama kaip Lie
tuvių Tremtinių, šalpos ir kito
se organizacijose veikėjų Besės 
ir Vinco KEBLAIČIŲ (5523 
Webb st.) šeima. Atvykus, kol 
sustiprėjome ir dirbti pradėjo
me, visą mėnesį savo šeimoje 
mus išlaikė, padėjo dai-bą su
rasti ir būtiniausiomis gėrybė
mis apdovanojo. Gi pirmąją 
algą gavę pasirūpinome jų ma
lonią šeimą apleisti, nes patal
pa buvo reikalinga sekantiems 
p.p. Keblaičių iškviestiems dy- 
pukams apgyvendinti. Už padar- 
rytas mūsų iškvietimui ir pra
gyvenimui išlaidas atlyginimo 
ne tik kad nepriėmė, bet ir 
šią dieną kuo galėdami mus ap
dovanoja.

Jų dėka šiandien mes gyve-

Šviesiečiai ruošia
naują iškilą

Chicagos “(šviesos” sambūrio 
skyrius šį sekmadienį ruošia iš
važiavimą automobiliais į Lake 
Geneva.

Norintieji dalyvauti prašomi 
iki šeštadienio paskambinti RE- 
public 
7-3526. 
skaitys 
mis.

Pereitą sekmadienį 
čiai suruošė išvažiavimą 
nois State Beach parką, 
dalyvavo apie 40 žmonių, ir grį
žo su pageidavimu, kad tokių iš
kylų būtų organizuojama dau
giau.

7-4770 ;
Aktorius 

paskaitą teatro

arba YArds
Gaudrimas 

temo-

—“Daina” televizijos ir radijo 
parduotuvė ir taisymo dirbtuvė 
įsteigta lygiai prieš metus lai
ko, 1951 metų rugpiūčio 1 die
ną. Taigi, šiais metais šiai įmo
nei sueina vieneri metai. “Dai
nai” vadovauja jos savininkas 
inž. Alfonsas Semėnas, naujasis 
ateivis, kuris būdamas specia
listas televizijos srityje, labai 
gražiai tvarko savo biznio įstai
gą ir sąžiningai patarnauja pir
kėjams, parduodamas aukštos 
kokybės aparatus už palyginus 
žema kaina, v v

—Jonas Kelerius, Lietuvių Te
atro aktorius, turįs savo nuosa
vą iškabų ir plakatų dirbtuvę 
3352 Si. Halsted St., po savo 
uošvės mirties vėl įsitraukė į 
nuolatinį darbą, gamindamas 
gražius ir skoningus plakatus, 
iškabas ir kitokius užsakymus. 
Jo žmona, aktorė Stasė Kielaitė, 
padeda jam, vesdama raštinės 
reikalus.

—Styginis kvartetas, kurį šį 
pavasarį sudarė mūsų jauni, bet 
žymūs muzikai — Alf. Paukš
tys (I smuikas), Mykolas Pet
ruševičius (II smuikas), Vytau
tas Jančys (viola) ir amerikie
tė Rosen (violenčelė), praėjus 
vasaros karščiams, vėl repetuo
ja šį rudenį įvyksiančiam kon
certui.

—Izabelė Motekaitienė ir Jo
nas Avelis laimėjo trečiąsias 
vietas Chicagos Muzikos Festi
valio preliminarinėse varžybose. 
I. Motekaitienė laimėjo varžybas 
dramatinių sopranų klasėje, o J. 
Avelis — bosų-baritonų klasėje. 
Tokiu būdu abu mūsų daininin
kai įeis į Chicago Music Festi
val koncertą, kuris įvyks rug
piūčio 23 d. Soldier Field, šian
dien vakare bus lyrinių ir dra
matinių tenorų varžybos, rytoj 
vakare — koloratūrinių sopra
no, ir penktadienio vakarą — 
baritonai ir bosai. Varžybos 
vyksta Palmer House, į kurį

—Anthony Yotkus (Antanas 
Jotkus,) lavonas, atpažintas pa
gal metalinę plokštelę jo kiše
nėje, vakar buvo rastas Edison 
Co. laivų statyklos kanalo an
goje, 1111 W. Cermak Road. 
Policija paėmė kūną į apskrities 
lavoninę, kur liepos 30 d. 11 vai. 
padarytas skrodimas.

—Algis-Kazys šakalys, 6 me
tų Antano šakalio sūnelis buvo 
pravažiuojančio 50 mylių į vai. 
greičiu Harry J. Gribbin maši
nos vairuotojo sunkiai sužeis
tas. Ankstyvą ketvirtadietnio 
rytą užmušėjas buvo policijos 
areštuotas pagal įvykį mačiu
siųjų parodymus, nors vaiką už
mušęs vairuotojas ir buvo pa
bėgęs. Algis žaidė gatvėje prie 
savo namų 5949 ,S. Sangamon 
Ave., kai pro šalį važiavęs ir 
užkabinęs pastatytas mašinas 
paskutinio modelio H. Gribbino 
atverčiamas Cadillac’as jį par
vertė, nusviesdamas apie 20 pė
dų. Gribbin pradžioje užsigynė, 
bet vėliau prisipažino, teisinda
masis, kad manęs, jog vaiko ne
užkabinęs. Algis šakalys mirė 
Englewood ligoninėje nuo kau
kolės lūžimo. Jo tėvai atvyko į 
Chicagą prieš kelis metus kaip 
DP.

—Padaužos vaikėzai Chicagos 
gatvėse 
joje ir 
gatvėje 
biliams
smėlio į benzino bakus 
kių nuostolių pridaro 
savininkams, kurie neturi gara
žų ir laiko mašinas gatvėje.

Town of Lake koloni- 
Brighton Parke nusuka 
Jpastatytiems 
įvairias dalis,

automo- 
pripila 

ir kito- 
mašinų

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramenta*;
5519 So. Harlem Avens* 

Portsmouth 7-9929.

LOVEIKIS
_ —____ — Dalia

KVIETKIN INKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 

ir Pagrabams. / 
3319 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7318

LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukiteMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and 

Parking Facilities.
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Hems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau justi namijA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410

GRovehill 6-0142

South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

• HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
J

lBB>S3n *

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

ALEKSANDRA 
WAŠKELAVIČIENĖ 

pagal pirmą vyrą Dobkevičienė 
12247 So. Orchard St.

Tel. Blue Island 2975-Y-3
Mirė 1952 m. liepos 29 d., 

6:25 vai. vakare, sulaukusi 70 
metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Tauragės apskr., Lauku
vos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: duktė Elena 

Monstavičienė su šeima, sūnus 
Aleksandras Donile, marti Va
lerija ir šeima; daug anūkų 
ir proanūkų, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Kęstučio Pašalpos 
Klubui, Utenos ir Žemaičių 
Draugiškiems Klubams.

Kūmas pašarvotas dukters 
namuose, 6145 So. Maplewood 
Ave. Tel. WAlbrook 5-0195.

šeštadienį, rugpiūčio 2 d., 
9:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandros Waš- 
kelavičienės giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė Sūnus Marti, Anū

kai, Proanūkai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Ju

lius Liulevičius. Telefonas: 
LAfayette 3-3572.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
i am dienraščio neužsakai?

gyvenęs 2443 W. 72nd

šviesie
į Illi-

Iškiloj

III.

d., 
64

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIK 
NOSE paskelbta įdomi ii 
šviežia žinia. Užrašyk jam ši 
dienrašti.

I
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FRANK SMITH
Mirė 1952 mi. liepos 31 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskrity.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstamieji.
Laidotuvėmis rūpinasi Mar

tha ir Petras Kirkickai, 3417 
So. Union Ave. CL 4-6490.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Ant. 
Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

šeštadienį, rugpiūčio 2 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Smith gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.
. Nuliūdę lieka:

Draugai ir Pažįstamieji.
Laidotuvių direkt. Antanas 

M. Phillips. YArds 7-3401.

M.
So.

d.,

BERNARD KUKTA 
4828 W. 15th St., Cicero, 

Tel. TOwnhall 3-0160
Mirė 1952 m. liepos 28 

Burbank, Calif., sulaukęs
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Trakų apskr., Žiežmarių 
parap., Terloviškių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ona 

(pagal tėvus Andriulaitis); 3 
sūnūs: Ben, marti Zelma; 
Frank, Richard, marti Laura; 
sesuo Eva Kazdailis, jos sūnus 
Stanley; 2 švogeriai: John An
drews ir jo žmona Peggy ir 
Stanley Andrews ir jų šeimos; 
2 švogerkos: Patricia Berno
tas, vyras Joseph, Stella Shim- 
kus, jos vyras Joseph ir jų 
šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų; Lietuvoje 
liko brolis, 2 seserys ir jų šei
mos.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

šeštadienį, rugpiūčio 2 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldi! bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernardo Kukta 
giminės, draugai ir ipažįstalmi 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona Sūnūs, Marčios, 
Švogeriai, švogerkos, 
Sesuo ir Giminės.

Laid, direkt. Ant. Petkus. 
Tel. TOwnhall 3-2109.

DVIEJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

FRANK BROWN
Antrojo karo veteranas, U. S. Navy Coast Guard Skyriaus. 

St., Chicago, Ill.
Mirė 1950 m. rugpiūčio 1 d., 

sulaukęs 36 metų amžiaus.
Gimė Chicago, Ill.
Palaidotas Lietuvių Tauti

nėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: motina Ona, 

patėvis Stanley Žilvitis; teta 
Katrina Ziniauskienė, jos vy
ras Antanas; pusbrolis Edward 
Ziny, jo žmona Charlotte; du 
dėdės: Frank Žilvitis, jo žmo
na Elena ir jų duktė Jessie; 
Kazimieras Očiūnas, jo žmona 
Kazimiera ir jų šeima; teta 
Marijona šlušnis, jos vyras 
Antanas ir jų šeima; taip pat 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Taui 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Motina, Patėvis, Tetos, Pusbrolis, Dėdes ir Gim.

Dešimties Metų Mirties Sukaktuvės

ANTANAS BENEŠIUNAS
* Gyveno 8337 S. Marshfield Ave.,

Chicago, Illinois
Mirė 1942 m. rugpiūčio 2 d., sulaukęs 62 metų amžiaus. Gimęs

Lietuvolje, Panevėžio apskr., Smilgių parapijoje, Tarvydų kaime. 
Amerikoje išgyveno 42 metus. Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime dukrelė Ona Kaulakienė ir žentas 
Alphonsas, seserys: Veronika Vitkauskienė, Karolina Noryainis ir 
Ona Kriščiūnas ir jų šeimos; pusbroliai: Ignacas Benešiūnas ir 
Aleksandras Naravas, pusseserė Ona Kachušis .ir jos šeima.

Atmindami brangų tėvelį a. a. Antaną Benešiūną, užprašėme 
gedulingas Šv. Mišias 1952 m. rugpiūčio 2 d., 8:00 valandą rytą, 
Šv. Juozapo bažnyčioje, South Chicagoje.

Kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus da
lyvauti šiose pamaldose ir sykiu su mumis pasimelsti už a. a. 
Antano sielą.

Mes tavęs, mūsų brangusis tėveli, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bes mes anksčiau ar vėliau pas tave nu
eisime. Tebūna tau lengva šios šalies žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Seserys, Pusbroliai,

Pussesere, Visi Giminės ir Kaimynai.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



DR. A. GARMUS

SAVINGS ACCOUNTS INSURED
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS-FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St Chicago Heights, Ill.'
Phone: SKYLINE 4-4700

II T F r DAV LEASING and J U IXEj jD VJzy renting
WE CATER TO PARTIES — BANQUETS —

TAVERNS OR ANY OCCASION
“MUSIC - YOU - LOVE - TO - HEAR”

FOR RENTAL SERVICE

Phone: SKYLINE 5-4684
CO-OPERATIVE MUSIC CO.

1724 Halsted St. Chicago Heights, IllBUDRIKO SANDĖLIO IŠPARDAVIMAS
$100,000 Vertės Baldų Kainų Numažinimo 

Išpardavimas
3241 SO. HALSTED STREET

Budriks didžiulio sandėlio parodymui kambariai kimšte prikimšti 
puikiausiais baidais. Kama visada žemesne, nes musų renda yra 
žemesne, mes daoar dar nukirtome šias kainas iki pat kaulo grei
tam ištuštinimui. Dabar jus gausite platų pasirinkimą mūsų kaina 
—taip, daiktas po daikto gausite žemesne kaina, negu mums kai
nuoja. Štai yra jūsų gyvenimo proga gauti pirmutinį pasirinkimą 
geriausių prekių žemiausia kaina. Daug prekių platesnio pasirin
kimo, kitų tik po kens, aar kitų tik po vieną. Ateikite dabar, gau
kite ką jus norite beveik jūsų pačiu kainomis.

REGULIARIAI $27.50
INNNERSPRING MATRACAI AR BOX SPRING

šiuos mat-
$1950

$5950
frėmais, ant
$4903

Mes numažinome kainas, kad duoti jums progą pirkti 
racus ir box springs, kurie yra “out of this world” 
dėl patogumo ir vertės ......................................................

HOLLYWOOD LOVOS GRUPĖ
Įskaitant Plastic Headboard, innerspring matracas 
ir box spring, su kojomis, kompletas ...........................

Hollywood Lova su minkštu galu, plastic, plieniniais 
ratukų. Dideles ir mažos micros, su springsais, spring- 
siniu matracu. Viskas vertės $72.00, už ...........................

IŠTUŠTINIMAS MŪSŲ REGULIARAI 
$79.00 IKI $99.00 VERTĖS SOFA LOVŲ

Mes sudėjome į daiktą kelias sofa-lovas, kiekviena dviem asmenim 
miegoti ir nukirtome kainą greitam jų išpardavimui. 
Kai kurios jos yra su plastika apdongtom “rankom” ww

REGULIARIAI $149.00 VERTĖS KROEHLER 
3 ŠMOTŲ MODERNIŠKA SECTIONAL SOFA

Dvi low-arm sekcijos, viena vidurinė sekcija—sudėti ir išskirstyti 
i jas savo patogumui ir jūsų kambario reikalingumui. SQOSO 
į Moderniškos uždangos. Pripildyta .springsais visur, tik ww

v REGULIARIAI $1*79100 VERTĖS KROEHLER
; 2 ŠMOTŲ SETAS PUIKIOS MOHAIR FRIEZE

Smagus, malonus sėdėti, su pilnais coil-springsais ir apverčiamomis 
sėdynių paduškomis (dvigubai ilgiau dėvisi). C ^050
Storai pripildyta užpakalyje sėdėjimoi patogumui. Tik 8

DYKAI Plastikos Uždangos su kiekvienu Parlor Setu, 
Sleeper arba Lounge be primokėjimo!

REGULIARIAI $25.00 GYVENAMOJO KAMB. STALAI 
LIME OAK, WALNUT, MAHOGANY, BLONDE

$22°® 
$900 

NUO SIENOS IKI SIENAI KAURAS—Grynai vilnonis .... $‘§75 
Reguliariai $8.00 ketv. jardas. Pardavimo kaina ..... yard

$89.00 WOOL-FACE KAURAS
Jūs norėsite tokį kaurą kiekviename jūsų namo kambaryje. Jus 
galėsite pasirinkti iš daugelio spalvų ir pavidalų. 
Puikiausia atrodantieji ir tikrai žema kaina ................... ww

REGULIARIAI $129.00 3 šM. GRYNAI KLEVO SETAS 
Stipraus klevo su “wear resistant hard-glaze” užbaigimo. $iQQ§0 
Komodė su veidrodžiu, skrynia, pilno dydžio lova tik už

REGULIARIAI $179.00 VERTĖS 7 ŠMOTŲ 
VALGOMOJO KAMB. SETAS DAILAUS LIMED OAK 

Stebuklas moderniškos pirklybos! Didelis “extension style”, storų 
lentų viršus, “curved pedestal base” stalas, su 6 krėslais, uždengti 
gražiausia, moderniškiausia suktų vilnų medžiaga 
kur jūs kada matėte. Dabar tiktai už ........—............

3 ŠMOTŲ 18-to AMŽIAUS MAHOGANY 
Dviguba Kcmodė, “Chest-onChest”, Poster Lova. 

Parduodama už $359.00! Specialiai dabar tik ...............
FREEZER — General Electric 11 kub. pėdų ....................... $429.95
FREEZER 20 kub. pėdu, stačias. Žema kaina   ............... $749.50
FREEZER — 15 kub. pėdu. Teisinga kaina, tik už .... ....... $439.50

NUO $100.00 IKI $300.00 DYKAI MAISTO URMO KAINA 
DVIEJŲ DURŲ REFRIGERATOR ir FREEZER 
20 kub. pėdu Stainless Steel viduje .........................   $595.00

TELEVIZIJŲ IŠPARDAVIMAS 
PERTAISYTOS TELEVIZIJOS GARANTUOJAMOS KAIP NAUJOS 
RCA VICTOR TELEVIZIJA — 10 coliu .............................
STROMBERG CARLSON — 1214 colių, tiktai ...................
MOTOROLA 7Ū2 coliu .................................................................
EMERSON 1214 COLIŲ CONSOLE .........................................
TRANS-VUE 20 COLIŲ ...............................................................
TRAVLER TELEVIZIJA — 16 COLIŲ .....................................
RAYTHEON 18 COLIU CONSOLE ...........................................
ZENITU — 16 COLIŲ po ......................... ...................................
PIIILCO — 16 COLIŲ po .............................................................
ADMIRAL TELEVIZIJA, RADIO ir PHONOGRAPH COMB. 
NAUJI ELEKTRINIAI VACUUM CLEANERS nuo ...........
NAUJOS ELEKTR. SKALBIAMOS MAŠINOS—Reg. $109, 
NAUJAS 7 KUB. PD. REFRIGERATOR—Reg. $209.00 .....
Nauja Siuvamoji Mašina—.Elektrinė Console—Reg. $150.00, 
5 ŠMOTŲ CHROME DINETTE SETAI—Reg. $89.06, .........
METALINĖS VASARAI SUPAMOS KĖDĖS—Reg. $8.00, 
KŪDIKIAMS VEŽIMĖLIAI—Pilno dydžio—Reg. $42.00, .... 
Pas Budriks jus rasite didžiausią baldų vertės pasirinkimą, 
kada nors matėte po vienu stogu. Trys aukštai rakandų, naminių 
reikmenų ir brangenybių. Milžiniški pirkimai kiekvienam kamba- 
bariui naujomis ir žemiausiomis sąlygomis.

Jūsų pasirinkimas iš “step, cocktail” arba lempos 
ir reguliauriai gale pastatyti staliukų. Pasirinkimas po 
Reguliariai $49.00 vertės Grindų Lempos. 
Rembrandts specialiai nupigintai iki .............................
STALUI LEMPOS — Reguliariai $25.00 vertės 
Daug nupiginta ir didelis jums susitaupymas! .............

»13950
SETAS
$23100

$68.50 
$68.50 
$38.50 
$68.50 

$168.50
$89.50 

$128.50 
$118.50 
$118.50 
$168.50

$10.00 
$69.00 

$129.00 
$99.00 
$49.00

$4.00 
$29.00

kur jusJOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRTAD. VAKARAIS IKI 9:30 P. M.
Nauja Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

SU LIETUVIŠKA DAINA PER 
WISCONSINO MIŠKUS

(Tęsinys)
Jo skustuvas, kuriuo jis mena
mai skuto savo barzdą, maždaug 
pėdos didumo. Jo nepaprastai di
delis piūklas, kirvis ir kiti ins
trumentai. žodžiu, tai būta miš
kų milžino. Jo net atvaizdas 
prie sienos prikaltas. Tas lum- 
berdžekis nepaprastos jėgos vy
ras. Manoma, kad tas legendari- 
nis milžinas buvo švedų kilmės.

Muzčjaus kieme ant “ožių” 
palikta didžiulė, stora šakota 
eglė, ši eglė rodo, koks buvo se
nasis iškirstas miškas. Ją galė
tų apimti tik du vyrai. Taip pat 
čia stovi didžiuliai ratai, geleži
niais lankais apkalstyti. Ratai 
kokių 10 pėdų aukščio. Su to
kiais ratais miško darbininkai 
vežė kertamus medžius į lent
pjūves. Vežė medžius, matyt, su 
jaučių pagalba: muziejuje tebėra 
didžiuliai jaučiams pritaikyti 
jungai — pakinktai. Čia pat pa
liktos jaučių didžiulės geležinės 
pasagos.

Darbininkų batai taip pat pa
likti muzėjuje: jie pakaustyti 
ilgomis smailomis vinimis. Su 
tokiais batais, matyt, buvo leng
viau vaikščioti per suledėjusį 
sniegą.

Taip pat kieme galima pama
tyti labai primityvų garvežiuką, 
medžiams vilkti, šis garvežiukas 
turi vikšrus. Esą tokie vikšrai 
buvo pritaikyti miškų darbams 
anksčiau nei juos pritaikė I pa
saulinio karo tankams. Daug di
desnis garvežys taip pat palik
tas muzėjuje. Jis labai primity
vus, senos konstrukcijos. Kiek 
atokiau stovi gana didelė pašiū
rė : tai miškų darbams pritai
kyta kalvė su paprastomis dum
plėmis ir kalvės prietaisais. Daug 
čia guli įvairių geležgalių.
Akvariumas

Šalia muzėjaus, prie įėjimo į 
kiemą ,naujai pastatyti du di
džiuliai akvariumai. Jie pilni te
kančio šalto vandens. Čia knibž
dėte knibžda auginamos mažy
tės žuvelės. Jas čia specialiu 
maistu šeria. Muzėjaus išlaiky
mui akvariumo viduje padaryta 
gana ’didelė apskrita dėžė au
koms rinkti. Kiekvienas apsi
lankęs muziejuje įmeta per tam 
tikrą skylę smulkius pinigus. Ni
kelių, dešimtukų ir kvoterių pri
mesta vidun didelė krūva.

pasa- 
aukš-
apva-
cerk-

rė ūkininkas Bielskis. Jis maž
daug prieš 20 - 25 m. nusipirko 
žemės sklypą. Bielskis, kaip ir 
kiti lietuviai dirbo sunkiai prie 
miško darbų. Jis taupė kiek ga
lėdamas daugiau “žaliukų” — 
“hamiltonų”. Bendrai seni lietu
viai, ypatingai žemaičiai, yra 
darbštus, ištvermingi, užsispyrę 
ir atkaklūs. Bielskio gyvenimo 
pradžia buvo sunki. Reikėjo kel
mus nuvalyti — išrauti ir pa
daryti dirbamą žemę. Žemaičio 
energija nugalėjo: pamažu išau
go gražus pieno ūkis. Jo ūkis iš
augo iki 300: akrų žemės, apie 
50 gražių, žalmargių, graži di
džiulė barnė gyvuliams ir 
rui pastatas, šalia barnės 
tas apskritas bokštas su 
liu sidabrinių, kaip rusų
vės, kupolu. Ūkio mašinos, elek
tros prietaisai karvėms melžti, 
vandentraukis, įvairūs automa
tai pašarą paduoti į karvių 
ėdžias.

Prie barnės atsirado didžiulis 
sunkvežimis, kaip čia jį vadi
na — trekas. Kiek 
barnės, tarp senų 
ko medžių, išaugo 
gyvenamas namas.

Bielskis vedė tokią pat ener
gingą žemaitę — darbščią, at
kaklią, kaip jis pats. Kartkar
tėmis “garnys” aplankydavo 
Bielskius, palikdamas vaikučių. 
Išaugo graži dukra, sūnus.

Bielskiai plėtė savo biznį: jie 
prie vieškelio pastatė dar vieną 
gyvenamą namą, įrengė “užei
gą” pravažiuojantiems ‘Schlitzo’ 
atsigerti, krautuvėje šio to iš 
valgomųjų produktų nusipirkti. 
Žmona su dukra atsistojo prie 
biznio, o pats Bielskis su pa
samdytu darbininku karvių ūkį 
tvarkė.

Taip slinko metai po metų. 
Gilią sniego žiemą pakeisdavo 
pavasaris, vasara. Užeidavo il
gas, tamsus ruduo, ir vėl gili 
žiema.

Bet negerovė, kaip tas “Bal- 
taragio malūnininko” tarp pel
kių apsigyvenęs Pinčukas, nega
lėjo ramiai žiūrėti į Bielskio gra
žiai sukurtą turtą. Negerovei 
Pinčuko pavidale, matyti, kliudė 
skrajoti po Wisconsino miškus 
Bielskio gražūs trobesiai, jo 
taip labai gražiai besitvarkąs gy
venimas. Pinčukas užsimanė su
naikinti Bielskio ūkį ir jį patį 
nužudyti. Prieš porą metų vi
durvasaryje Pinčukas surinko iš

atokiau nuo 
likusių miš- 
2-jų aukštų

Tornado — viesulas
Tarp miškų ir ežerų, apie 10 

mylių nuo Rhinelanderio, įsikū- visų pelkių, miškų didžiausius

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 We«t 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

ūkininko 
pėdsako, 
kur tai 
nuskrido

vėjus. Jis juos ir paleido netoli 
Bielskio ūkio su visa velnio jė
ga. Temstant, apie 9 vai. vaka
ro, kilo baisiausias viesulas — 
tornado. Dangus su žeme susi
maišė; viesulas su perkūnu, žai
bais ūžė, staugė ir viską griovė, 
naikino su pekliška jėga. Aki
mirksnis — ir neliko 
Bielskio barnės nė 
sunkvežimis atsidūrė 
miške. Barnės stogas
už 5—6 mylįų miške pakibo 
ant medžių. Gyvenamas namas 
sugriuvo ir griūdamas prislėgė 
patį ūkininką Bielskį, sužalojo 
nugarkaulio smegenis. Bielskių 
darbininkas tuo laiku buvo nu
ėjęs į rūsį su kokiais tai reika
lais. Išėjęs iš rūsio žiūri ir klau
sia savęs: t

—Kur gi namas dingo?.. Ne
jaugi pikta dvasia nunešė!.. Ap
linkui namą buvę seni medžiai 
išrauti iš šaknų ir nunešti.

Siauru ruožu praėjęs viesulas 
per mišką — jį visą išlaužė, me
džius vienus išrovė, kitus pu
siau nulaužė. Ir dabar šioje vie
toje žiaurus vaizdas liudija apie 
praėjusį viesulą — tornado. Tai 
pelkių, ežerų valdovo Pinčuko 
pavydo kerštas darbščiam ūki
ninkui Bielskiui.

Vargšas Bielskis po šitos ne
laimės neteko kojos: ją dakta
rai nupiovė. Bet atkaklus, užsi
spyręs žemaitis nenusiminė: jis 
dar gražesnes trobas pastatė. 
Dabar jo didžiulė barnė išaugo 
dar didesnė ir gražesnė. Taip 
pat ir gyvenamas namas 2-jų 
aukštų atsistojo toje pat vieto
je. Tik vietoje išrautų aplink 
namą senų medžių — atsirado 
maži naujai pasodinti.

Bielskis, nors ir kojos nete
kęs, tebėra darbingas. Jis dirba 
su traktorium, melžia karves 
elektros aparatais, veža pieną į 
miestą ir visai nenusimena, že
maičio energija, užsispyrimas 
visas nelaimes nugali. Pinčuko 
kerštas ir jo piktos, pinklės že
maičiui nėra baisios.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

DR. F. V. KAUNAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 21 iki rugp. 3 d. 
Ligos atveju kreiptis pas

DR. A. LIPSKJ, 
LA 1-4316 ir CR 7-8315,

arba Dr. Danilevičių (žr. skelbimą).
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

(Bus daugiau)

Dr. Ant. Rudokas, O. Df 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

glllllllllillllllllllffllllllllllillllllllillllillllillllllllllillllW

| 10 ATSAKYMŲ !
| KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD |
■ FEDERAL ĮSTAIGOJE: |

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga 
Dabar ji moka didesnį dividendą

3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga 
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1.00

7, Ji saugiai ir konservatyviai vedama

ga Per 43 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą

0a Visuose jos skyriuose mandagus ir tei

singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000,00

TURTAS-
$30,000,000.00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša , 
dividendus nuo pirmos

I STANDARD FEDERAL SAVINGS I
Dl LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas @ Telefonas: Virginia 7-1141

= Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto
== iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. ==

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiĮi!!iiiiiiiiii!ii!iiiiiiiiiiim

Ofiso Tel. Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue
. Ofiso valandos: 

nuo S—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽEL’IS ”
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

drTbrūnoY
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
*951 WEST 63r<l STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 1-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas 

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Val.j 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

KITl lAET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYllAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-4 
p. m., kitomis dienomis tik susitarus. 

^rTeter’bražiš-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7 1166
Rezid. tel. D An ube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595 ~
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
x Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

S400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kasxys 
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.—• 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Skaitykite “N-nas”

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsųi skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. I1L MUlberry 5-3694

FOTOGRAFAS 
CONRADAS 

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-584®
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

JAV Legiono 
konvencija

Liepos 31 ir rugpjūčio 1—3 d. 
Chicagoj įvyksta Ilinois valsty
bės 34 JAV legiono konvencija.

Konvencija vyks Operos rū
muose. Laukiama konvencijoj 
dalyvaujant per du tūkstančių 
atstovų. Legiono konvencijoj, be 
kitų žymių asmenų dalyvaus 
senatoriaus Dirksen ir R. A. 
Voegeler. R. A. Voegeler buvo 
Vengrijoj komunistų kalinamas. 
Konvencijoj žodį tars kandida
tuojantis į prezidentus Illinois 
gubernatorius A. Stevenson. Jis 
yra JAV legiono narys. Konven
ciją sveikins miesto majoras 
Kennedy.

Sekmadienį 12:30 v. Michigan 
gatve iškilmingai, kelių orkes
trų lydimi, žygiuos visi legiono 
konvencijos dalyviai.

STEVENSONAS 
SPRINGFIELDE

Kai Illinois gubernatorius, da
ly ar'.kandidatuojąs į prezidentus, 
grįžo į Illinois valstybės sostinę 
Springfieldą, tai jį ten pasitiko 
daugiau kai 2'0 tūkstančių gy
ventojų. Sostinės meras J. Mac- 
Wherter, sveikindamas grįžusį 
iš demokratų konvencijos Ste- 
vensoną, pasakė, kad Spring- 
fieldo miestas nuo Lincolno lai
kų nėra matęs tokių iškilmių. 
Esą labai reikšminga, kad susi
rinkusieji pasitikti gubernato
riaus Stevenson stovi toje pa
čioje vietoje ir ties tais pačiais 
namais, kur 1858 metais Lincol- 
nas tarė savo žodį ir vėliau bu
vo pašauktas atsakingoms vals
tybės pareigoms ir atliko tokius 
darbus, kurie nemiršta.

Gubernatorius, stovėdamas 
savo sūnų Borden ir John tarpe 
tarė trumpą žodį. Jis sakė, kad 
naujausiai žmonijos istorijai jis 
pašauktas atlikti didelius ir at- 
sakomingus uždavinius, o gyve
nime įvykiai susimetę kryžiniai. 
Bet, jei jau taip likimo lemta, 
jis tikslo sieks visa savo širdi
mi ir drąsa.

Steevnsonui grįžus į Spring
fieldą, vietos apskrities respu
blikonų pirmininkas Sangamon 
prie savo namų iškabino vėliavą 
su užrašu: “I like Ike”. Nežino
ma ranka tą vėliavą tuoj nuka
bino, — ji buvo vienintelė ir 
daugiau panašių nepasirodė.

Protestuoja prieš 
fabriko iškėlimą

International Harvester kom
panija vieną savo skyrių nutarė 
iškelti į New Orleans. Fabriko, 
kuris yra adresu 2557 Blue Is
land, mašinas pradėjo jau vežti. 
Darbininkai stengiasi išvežimo 
darbą sulaikyti. Jie sako, jog 
865 darbininkai neteks darbo, 
jei fabrikas bus iškraustytas. 
Reikalauja užtikrinimo, kad ne
tekusius darbo darbininkus per
kels dirbti į kitus International 
Harvester kompanijos skyrius.

Darbininkai, apsirūpinę mais
tu, neapleidžia fabriko ir žiūri, 
kad mašinos nebūtų krausto
mos. !

Pašovė klastotų 
čekių mainytoją

Edgewater Beach viešbuty de
tektyvas Neil Rourke bandė su
laikyti Joseph M. Harris. Kai 
pastarasis ėmė bėgti, tai detek
tyvas paleido šūvį, kuris lengvai 
sužeidė bėgantį.

Harris buvo suimtas ir nuga
bentas į Bridewel ligoninę. Pa
aiškėjo, jog jis vertėsi čekių 
klastojimu bei jų mainymu.

Skraidančios lėkštės
Jau ir Chicagos apylinkėje pa

sirodė skraidančios lėkštės. Taip 
bent tivrtina p. X., kuris viena
me laikrašty aprašo, kaip toji 
skraidančioji lėkštė jam atro
džiusi.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
AUTOMOBILES - TRUCKS 

Autaiį ir Sunk.vežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400
PRANEŠIMAS

Dėmesio automobilių savininkai. 
Kas turi netvarkoje^ automobilį 
kreipkitės pas Stasį Dapkų, gyve
nantį 3255 So. Union Avė. Telefo
nas CAlumet 5-1127. Dirbtuvė 3231 
So. Lowe Ave. (įvažiavimas iš jie- 
los). Stasys Dapkus yra kvalifikuo
tas auto mechanikas su daug metų 
patyrimu. Turi moderniškiausius 
įrankius, sutaiso sulankstytus auto
mobilius už pigiausią kainą. Kas 
negali atvažiuoti, skambinkite—jis 
atvažiuos.

Kalbantis žodynas
Chicagiečiai Chester M.,Mac- 

Chesney ir Ella B. Wenger iš
rado “kalbantį žodyną”, kurį 
gamins Ellmac. Ine., Chicagos 
firma. Minėtam žodynui gautas 
jau ir patentas Nr. 2,603,006.

Žodynas susidės iš daugybės 
atskirų kortelių. Kiekvienoje 
kortelėje bus trys žodžiai su jų 
reikšmės apibrėžimu. Kortelė 
turės magnetinę plokštelę. Kai 
toji kortelė bus įdėta į savo rū
šies fonografą, tai pasigirs kor
telėje užrašytų žodižų tiksli tar
sena.

Išpirko paskolos lakštų 
už $19,261,190

Cook apskrities gyventojai per 
birželio mėnesį nupirko paskolos 
lakštų (taupymo bonų) už $19,- 
261,190. Pernai birželio mėnesį 
paskolos lakštų buvo nupirkta 
žymiai mažiau, — šešiais mili
jonais dolerių mažiau nekaip 
šiais metais.

“NAUJIENOSE” 
GAUNAMOS KNYGOS 

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos. Labai 
įdomi knyga.

Vii. Peteraitis. Lietuviškai-angliš- 
kas žodynas. Lithuanian-English 
Dictionary. Augsburge 1948 m. $5.00

L. Z. Ledėnas, Minijanas, Poema.
Kaina ........................................ $1.00

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

K. Boruta. Baltaragio malū
nas. 253 psl...............................  $2.50

Al. Baronas Debesys Plaukia Pa
žemiu. Išleido A. aKirys .... $2.50 

Alg. Margeris. Šhuptarniai $3.00 
Alg. Margeris. Širdies

Rūmai ........................................ $4.00
Axel Munthe. San Michele 

knyga 1-ji dalis ..................... $2.50
Nelė Mazalaitė. Mėnuo vadina

mas medaus .....................   $2.50
Nelė Mazalaitė. Gintariniai 

vartai .......................................  $2.00
V. Alantas. Pragaro pašvaistės 

Romanas, Tremtis 1951 m..... $3.50
M. Gudelis. Lietuviai gynė savo

miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ......  $1.25

Jonas Gailius. Susitikimas. Apy
saka, New York, 1951 ..........  $1.50

NAUJIENOS 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žeme— Fardayimiii

6223 S. GREEN St. 2 flatų mūrinis, 
6 ir 7 kambarių. Apšildomas šiltu 
oru. 2 aukštas 7 kambariai tuščias. 
Kaina $15,500. Matyti galima nuo 
6—9 vai. vakare, šešt. ir sekm. vi
są dieną. ENglewood 4-1267.

BRIGHTON PARKE 
2 - 4 MUMINIS 

garažas, 2 boileriai. 
Tuojau bus laisvas.

4115 S. CAMPBELL AVĖ. 
LAfayette 3-1083. «

BEVERLY Shores, Ind., prie ežero 
pakraščio, gerai suplanuotas moder
niškas 8 kambarių namas. Yra tin
kamas patalpai Jnažam kultūriniam 
klubui. Nepąprastos vertės. Telef.: 
Superior 7-7751/arba DO 3-7120.

PARK RIDGE — SAVININKAS
6 kambarių ranch, naturališka 

ugniavietė. Nuo sienos iki sienai 
kilimas; karnizai, Venetian uždan
gos, langų drobės. Beržo kabinetai 
virtuvėje, tile maudynė, dvigubi 
žiemai langai. Arti mokyklos ir su
sisiekimo. $27,750. TAlcott 3-2831.

2002 S. ALBANY AVE. Apžiūrėkit 
sekmadienį nuo 1-4 vai. 6 flatų mū
rinis namas. Geros pajamos. 2 fla- 
tai pirkėjui. Turi būti parduotas.

$12,9000 PILNA KAINA 
UŽ 2 FLATŲ NAMĄ

Gontinis, arti 23rd ir 52nd Avė. 
4-4 kambariai, mūrinis garažas. Ga
lima tuoj užimti. $5,000 įmokėti.

4704 Cermak, Bishop 2-2162

MODERNUS 5 kambarių bungalow. 
Švarus, su Venetian uždangoms. Pri
einama kaina. Kreiptis vakarais ar 
sekmadieniais. 1821 S. 47th Court, 
Cicero.

LAISVAS BUTAS PIRKĖJUI
Šiame 2 flatų mūriniame name, 

51 th St. ir California Ave. Pirkėjas 
su $,5000 cash gaus geras sąlygas.

DOMBROU and CO. 
2643 West 51st Street 

WAlbrook 5-1700

MAYWOOD — 10 kambarių bun
galow, 7 kamb. pirmame aukšte su 
uždarais porčiais ir vonia; 3 kam
bariai beismonte su vonia. Gesu šil
doma, 2 mašinų garažas. Aplink 
aptaisyta. Venetian užlaidos. $18,000. 
145 So. 21st Ave. Fillmore 3-5538.

6240 SO. KILDARE
4 kambarių, naujas namas. Visur 

ąžuolo medžiu apmušta. Tikrų tile 
maudynė. Alyva “forced air” šildo
ma. Arti susisiekimo. Pilnas skie
pas. Su grindim pastogė, insuliuo- 
tas. Kaina $16,800.

4 MIEGKAMBARIŲ MŪRINIS 
KATEDŽIUS

2647 W. 15th St., 8 kamb., furnasu 
šildomas, naujos kietmedžib grin
dys, platus sklypas, tuoj užimamas, 
įkainotas pardavimui už $9,950. Są
lygos. STate 2-7688.

PARDUODAMA arba mainoma ta
verna, su gyvenimui kambariais, ki
toje pusėje Lietuvių Tautinių kapi
nių. 8300 So. Kean Ave.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 1450 W. 
79th St. 6 kambarių butas viršuj ir 
gerai veikiantis likerių biznis apa
čioj. Parduodama dėl nesveikatos 
ir senatvės.

DU FLATAI
5 kamb. ir 3 kamb. apartmentas. 

Naturalio ąžuolo medis. “Forced 
air” šiluma, 2 karų garažas; naujai 
dekoruotas. Galima užimti abu bu
tus. Addison ir Long apylinkėje. 
Kaina $21,200. John S. Clark & Son, 
3206 N. Major. SPring 7-8510.

EDGEWATER
5226 N. Magnolia, savininkas par

duoda 7 kamb. medinę rezidenciją, 
su 2 ..kairų garažu, prieinamai. Va
karais ir pabaigoje savaitės.

UPtown 8-6886

2 AUKŠTŲ mūrinis, po 4 didelius 
kambarius, šonu įvažiavimas, gara
žas. Yra 6752 S. Morgan. Savininkas 
vietoje sekmadienį po pietų, arba 
matykite savininką 3231 So. Union 
Avė., katedžiuje, iš kiemo.

TAVERNA IR NAMAS
6 kambarių flatas su automatine 

alyvos šiluma, 2 karų garažas.
7251 SO. ASHLAND AVĖ.

GERAS PIRKINYS
Įmokėk $1,500. 4 kambarių tuš

čias moderniškas namas. Du butai 
nepabaigti. Didelis kampinis skly
pas žemės. Netoli Kazimiierinių kai- 
pinių. Visi patogumai, krautuvės' ir 
transportacija. Yra 14838 S. Lawn
dale. Kreipkitės vakarais 2113 So. 
Halsted St.' HAymarket 1-8931 dėl 
susitarimo.

Nuomonės pasidalino
Komitetas, kuris apklausinė

je nuomininkus ir namų savinin
kus ryšium su nuomų kontrolės 
pratęsimu, tik po poros savai
čių paskelbs savo rekomendaci
jas. Tačiau yra žinoma, jog tarp 
komiteto narių du stoja už nuo
mų kontrolės panaikinimą, o ki
ti pritaria vienokios ar kitokios 
rūšies nuomų kontrolei.

Garsinkitės “N-nose’

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN MEN
Work in

THE FAIR — EVERGREEN
95th St. and Western Ave. '

Near Home in our New Air-Conditioned Store 
WE NEED IMMEDIATELY

★ Merchandise Checkers
★ Tailors (on men’s clothing)

★ Packers
★ Watchmen 4

★ Porters (
All employee benefits and Store Discount Privileges.

APPLY — Monday Through Friday, 10-4.
Receiving Entrance: 96th and Campbell

Saturday — Apply Employment Office — 9th Floor

State and Adams Streets

MANAGEMENT TRAINEES
Must have

a. Ambition
b. Over 21
c. Own car
d. All Company benefits and paid vacation.

GENERAL FINANCE CORPORATION
184 WEST LAKE STREET

Ar jūs įdomaujate pastoviu 
darbu su užtikrinta ateitimi? 
Mes turime tuojau užsiėmimų 
šiuose apimtyse:

• SLITTER OPERATORS
® HELPERS & BUNDLERS
• PRINTER SLOTTERS 

OPERATORS
• LICENSED STATIONARY 

ENGINEER

Geros darbo sąlygos

Bonus, premijos už naktinį 
darbą.

Liberalios darbininkų naudos, 
įskaitant apmokama hospitali- 
zacija, apmokamos atostogos, 
žema kaina valgis valgykloje.

Jeigu jūs ieškote darbo su 
ateitimi

Kreįpkitės į:

INDUSTRIAL CONTAINER 
and PAPER CORPORATION

1717 West 74th Street
!T'< ■

MILLING MAŠINOS 
OPERATORIŲ

Turi būti patyrę ir galintieji 
nusitaisyti savo darbą.

Savo įrankiai reikalingi.
Geros darbo sąlygos.

Grupinė apdrauda. 
$1.75% per valandų pradžioj. 

Bonusas dirbantiems naktimis.

Šaukit ar matykit Mr. Slieger.

STANDARD PACKAGING 
CORPORATION

1200 W. Fullerton 
DIversey 8-4000

AUTO MECHANICS

Lincoln - Mercury experience 
preferred.

• Clean shop
• Good pay

GANEY MOTOR SALES, INC. 
1145 Westgate 

OAK PARK, ILL. 
COluimbus 1-1477

ERIC GRONBECK 
Service Manager.

BRICKLAYERS 
WANTED 

EXTERIOR AND INTERIOR WORK 
B. W. CONSTRUCTION CO. 

Altgeld Gardens Housing Project, 
133rd AND LANGLEY 

Chicago, Illinois.

CABINET MAKERS AND 
FRAME NAILERS

Experienced. Union Shop. 
CASTLE WOODWORKING CO. 

1209 N. 25th ST., MELROSE PARK 
Fillmore 4-1025

CABINET MAKERS 
Steady job for experienced men 

on custom job.
• Good conditions
• Good location
• Good pay to right men 
37 NO. WACKER DRIVE

DEarborn 2-0612

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

ANdover 3-2020

NAKTIMS PORTERIŲ

Pilnam laikui darbas.
5 naktis per savaitę.

Valandos 4:45 po pietų iki 1:15 ryto 
Tuoj duodama nuolaidų privilegija.

Darbo raštinė atdara: 
nuo 8:00 ryto iki 4:30 po pietų, 

šeštadienį nuo 8:00 ryto iki pietų.

Kambary 19 
ADMINISTRATION BLDG.

SEARS, ROEBUCK & CO. 
925 So. Homan Ave.

RADION COOPERATION
needs

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS

■ and 
INSPECTORS

Pleasant working conditions.
Many employee benefits.

5 day week.

1130 Wisconsin Ave.
1900 north on Clybourn.

AUTO MECHANIC 
EXPERIENCE ON NASH CARS 

PREFERRED. STEADY JOB.

CICERO NASH SALES 
5342 W. CERMAK RD.

OPENINGS NOW 
for

• PUNCH PRESS OPERATORS
• ARC WELDERS and
• HELPERS

Excellent working conditions
Plus overtime

/ Group insurance
Paid vacations

Apply:
SUNDSTROM PRESSED STEEL 

COMPANY
8030 South Chicago Ave.

TOOL AND DIE 
MAKER 

EXPERIENCED TO BUILD JIGS 
AND FIXTURES AND 

SIMPLE DIES 
also

STOCK ROOM CLERK
Day Shift; Clean Shop 

5-day week.

AUTOMATIC BURNER CORP. 
1823 W. CARROLL AVE.

TAILOR
STEADY WORK
PAID VACATION

CATHOLIC CHURCH GOODS
HOUSE

23 N. FRANKLIN ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA PORA 
Dirbti Gėlynyčioje 

Priimami ir išvietintieji. 
Geras mokestis. Nuolat.

RODKIEWICZ 
1201 Roosevelt Road 

Maywood. Fillmore 4-0190.

PAINTERS AND DECORATORS 
ManayotojaŲ^^k

MALIAVOJAME, POPIERUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo

nuokite Stanley: CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GIRLS —WOMEN
up to 48 years

ASSEMBLY WORK — DAYS
★ No experience necessary
★ Many company benefits
★ Profit-sharing cafeteria
★ GoUd starting pay.

Free Transportation from the following points: 
Peterson and Kimball, Lincoln and Peterson, 

and Devon Carline

FEDERAL TOOL CORPORATION
3600 PRATT — GOrnelia 7-3060

SECRETARY 
to Sales Manager.

Dictation and light clerical work. 
Excellent opportunity for girl 

who can qualify.
Pleasant working conditions.

ATLAS RREWING CO.

1503 W. 21st Street
CAnal 6-6200

MOTERŲ
18-45 metų 

i
prie kosmetikų, perfumų. 

Švarus, lengvas, įdomus darbas.

Pietų ir poilsio metu dykai 
duodama kava ir arbata.

Dykai duodamos uniformos.

Daugelis kitų naudingumų.

Dana Manufacturing
Company

2161 NO. CALIFORNIA AVE.

WORK CLOSE TO 
HOME ! ! !

We have immediate opening 
for

GIRL
For Typing and General 

Office Work.
• Pleasant working conditions
• Pension Plan
• Steady Employment
• Good Salary

PROSPECT FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASS’N.
1707 West 47th Street 

YArds 7-0870

TARNAITĖS — ANTROSIOS

Puikus pradžioje uždarbis.
Savas privatus kambarys 
moteriai, patyrusiai prie 
bendro namų ruošos ir ap- 
siskalbimo darbo. Maloni 
šeimyniška aplinkuma.

Rinktina šiaurės miesto 
dalyje apylinkė.

Šaukite mano raštinę 
CALUMET 5-4473.

MR. JOSEPH.

OPERATORS 
Single needle experience 

on. ladies aprons.
High piece work j-ates. 

Steady employment. 
LeNORE GARMENTS, INC.

325 W .Adams St.

t SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ ir SĖDĖTOJŲ

Mums reikalinga jaunų moterų, 
kurios yra patyrusios dirbti prie 
jėga varomų siuvamų mašinų darbo. 
Taip pat reikia kelių jaunų moterų 
lengvam sudėstymo (assembling) 
darbui.

PROTECTION PRODUCTS CO. 
2637 West Polk Street.

PACK CANDY
New modern factory. No experience 
necessary. Uniforms furnished. Free 
hospital insurance. Paid holidays 
and vacations. Liberal employee 
benefits. Cafeteria.

We are 2 blocks north of Oakton 
and Cicero, Skokie, Ill.

Convenient transportation, CTA 
bus at Howard or Skokie bus on 
Cicero.

FARLEY MANUFACTURING 
COMPANY

4820 Searle Parkway, Skokie, Ill. 
Phone: COrnelia 7-3630.

SUDĖSTYMUI MERGINŲ 
Dieninėm ir naktinėm pakaitom. 
Mokestis nuo valandų ir bonus. 

Apmokamos atostogos. 
NORTHWEST FABRICATORS 

1539 No. Throop Street 
kampas Elston ir North Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA moters skudurtį skirstymui.
Pageidaujama patyrusios.
PEOPLES IRON & METAL CO. 

5835 So. Loomis Blvd.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NAUJIENIEČIO šeima iš 3 suau
gusių ir dirbančių asmetnų ieško 
3-4 kambarių buto, pageidaujama su 
šildymu. Skambinti “Naujienoms” 
CAnal 6-4380.

2 KAMBARIŲ butas, naujai atre
montuotas. Gyvenamas kambarys, 
virtuvė ir vonia. Karšto vandens 
šildymas. Plytelėmis klotos grindys 
ir vonia. Hotpoint elektros virimas. 
Suaugusiems. Atdara apžiūrėjimui.

3817 S. HALSTED ST.

REIKIA būtinai apartmento dviem 
žmonėm, kurie neišgali mokėti dau
giau kaip $35 iki $40 į mėnesį. Lie
tuviu apylinkėje. Rašykit į “Naujie
nos”,' 1739 S. Halsted St. Box 3398.

ŠEIMA iš 3 asmenų reikalinga 3-4 
kambarių buto. Skalmbinti “Naujie
noms”, tel. CAnal 6-4380.

VEDUSIAI porai ar 2 dirbantiems 
vyrams išnuomojamas vienas mie
gamasis kambarys. Galima naudotis 
virtuve. 6635 So. California Ave., 
antras aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA. Geras 
biznis, 6 kambarių butas. 1543 So. 
52nd Avė., Cicero, III.

TOwnhall 3-9549

PARDUODAMA grosernė ir bučernė 
su kampiniu mūriniu namu. Biznis 
išdirbtas per daug metų. 6000 Slo. 
Hermitage Ave. PRospect 6-3033.

SENYVI žmonės nori parduoti gerą 
groserio krautuvę, gerai įrengtą, su 
gyvenimui kambarys. 1907 S. May 
Street. TAylor 9-1757.

PARDUODAMA siuvykla ir drabu
žių valykla su vienu kambariu už
pakalyje ir 4 kambarių furnišiuotu 
butu atskirai. Labai geroj biznio 
vietoj. 3149 So. Halsted Street.

PARDUODAMAS tavernos biznis, 
štymu apšildomas, ir 4 flatų namas. 
Gyvenimui du kambariai užpakaly
je tavernos. Didelis mūrinis garažas. 
Parduosiu greitai. Pardavimo prie
žastį patirsite vietoje.

3701 SO. HALSTED ST.

GROSERNĖ ir delikatesų krautuvė, 
nauja nuosavybė, geros prekės, di
delis kambarys ir maudynė. Nuo
mos $40.00 mėnesiui. Pilna; kaina 
$1,700. Idealus pirkinys pavieniams 
arba senesnei porai, geros pajamos.

836 W. 33rd Place.

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAmibe 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS 
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

Apie Lietuvą, pasaulį šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą.


